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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa celokupne imovine koja slu`i za
obavqawe delatnosti obveznika PDV – fizi~kog lica koje se
bavi izgradwom gra|evinskih objekata, kao ulog u novoosnovano
privredno dru{tvo
b) Da li se u slu~aju kada preduzetnik ostvari prihod od prodaje
nepokretnosti odnosno dela nepokretnosti tro{kovi koje je
obveznik prethodno imao u vezi sa tom nepokretno{}u (npr.
gradwa te nepokretnosti) odnosno dela nepokretnosti, priznaju u
poreskom bilansu kao rashodi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-583/2011-04 od
3.8.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).



Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), preduzetnik, u smislu
ovog zakona, jeste fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi
sticawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove
doma}e radinosti.

Odredbom ~lana 1a Zakona o privatnim preduzetnicima
(„Sl. glasnik SRS“, br. 54/89 i 9/90 i „Sl. glasnik RS“, br. 19/91 …
101/2005), privatni preduzetnik, u smislu ovog zakona, jeste
fizi~ko lice koje, radi sticawa dobiti, osniva radwu i
samostalno obavqa delatnosti (u daqem tekstu: preduzetnik).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o privatnim
preduzetnicima, za obavqawe samostalne delatnosti preduzetnik
(u daqem tekstu: osniva~ radwe) osniva radwu, odnosno
odgovaraju}i oblik poslovawa (radionica, kancelarija, biro,
servis, agencija, studio, pansion, apoteka, ordinacija i sl, u daqem
tekstu: radwa).

Za obaveze koje proisteknu u obavqawu delatnosti radwe,
osniva~ odgovara celokupnom svojom imovinom (~lan 7. Zakona o
privatnim preduzetnicima).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – fizi~ko lice koje se bavi izgradwom gra|evinskih
objekata registruje obavqawe delatnosti osnivawem
preduzetni~ke radwe u skladu sa propisima kojima se ure|uje
registracija privrednih subjekata i nastavi da obavqa istu
delatnost, u tom slu~aju ne dolazi do prometa dobara (prenosa
prava raspolagawa) izme|u obveznika PDV – fizi~kog lica i
preduzetni~ke radwe koju je osnovalo to fizi~ko lice, imaju}i u
vidu da preduzetni~ka radwa nema poseban pravni subjektivitet,
ve} da predstavqa oblik poslovawa fizi~kog lica – osniva~a
preduzetni~ke radwe.    
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• Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne imovine ili dela imovine, sa ili bez naknade,
ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom
postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.  

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05),
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u

slu~aju kada obveznik PDV – fizi~ko lice koje se bavi izgradwom
gra|evinskih objekata izvr{i prenos celokupne imovine koja mu
slu`i za obavqawe delatnosti (npr. celokupnu imovinu ~ini
nezavr{eni gra|evinski objekat, sva prava i obaveze u vezi sa
izgradwom predmetnog objekta, ekonomski deqive celine u
okviru ve} izgra|enog gra|evinskog objekta i dr) kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, taj prenos se ne smatra
prometom dobra i usluga, {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovima: da je
novoosnovano privredno dru{tvo poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik i da produ`ava da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac (delatnost izgradwe
gra|evinskih objekata).

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

• Oporezivawe prihoda po osnovu samostalne delatnosti
ure|eno je odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak
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gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon).

Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je da je obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. ovog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Odredbom ~lana 21. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), koji je
stupio na snagu 27. marta 2010. godine, propisano je da fizi~ka
lica koja na dan 1. januara 2010. godine imaju status obveznika
poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost, osim lica koja su ve} obveznici poreza
na prihode od samostalne delatnosti prema Zakonu o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09), du`na su da nadle`nom
poreskom organu podnesu poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na
prihode od samostalne delatnosti, najkasnije u roku od 90 dana od
dana stupawa na snagu ovog zakona.

Dakle, fizi~ka lica koja su na dan 1. januara 2010. godine
imala status obveznika poreza na dodatu vrednost, a nisu bili
obveznici poreza na prihode od samostalne delatnosti, bila su
du`na da najkasnije do 27. juna 2010. godine (imaju}i u vidu da je
navedeni Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana stupio na snagu 27. marta 2010. godine) podnesu poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od samostalne
delatnosti, s tim da su status preduzetnika stekla sa danom 27.
martom 2010. godine (~l. 3. i 23. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana), od kad su du`ni da vode
poslovne kwige kao preduzetnici.

• Prema odredbi ~lana 33. Zakona, oporezivi prihod od
samostalne delatnosti je oporeziva dobit, ako tim zakonom nije
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druk~ije odre|eno, koja se utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ako
preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa
propisom iz ~lana 49. ovog zakona ako preduzetnik vodi prosto
kwigovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Odredbom ~lana 35. Zakona propisano je da se u poreskom
bilansu preduzetnika, u skladu sa odgovaraju}im odredbama
zakona kojim se ure|uje porez na dobit pravnih lica, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno, iskazuju uskla|ivawe prihoda i
rashoda, utvr|ivawe kapitalnih dobitaka i gubitaka, poreski
tretman gubitaka iz ranijih godina i transferne cene.

Prema ~lanu 7. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … i 18/10), za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(u daqem tekstu: MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema odredbi ~lana 7a ta~ka 8) Zakona o porezu na dobit
pravnih lica, tro{kovi koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno, ne
priznaju se kao rashod u poreskom bilansu.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, u slu~aju kada fizi~ko lice
ostvari prihod od prodaje nepokretnosti (npr. ku}e), odnosno
dela nepokretnosti (npr. stana kao zasebne fizi~ke jedinice u
okviru odre|enog stambenog objekta), tro{kovi koje je obveznik
prethodno imao u vezi sa tom nepokretno{}u (npr. gradwa te
nepokretnosti), odnosno dela nepokretnosti, priznaju se u
poreskom bilansu kao odgovaraju}i rashodi nastali u vezi sa tim
prihodom.   
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• Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … 53/10). 

2. a) Da li diplomatska i konzularna predstavni{tva, wihovo
osobqe,  kao i osobqe me|unarodnih organizacija mogu da
nabavqaju akcizne proizvode bez akcize od obveznika akcize
(proizvo|a~a i uvoznika)?
b) Poreski tretman nabavke dobara i usluga za potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, me|unarodnih
organizacija, kao i za li~ne potrebe wihovog osobqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-85/2011-04 od
15.7.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o akcizama

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) podta~. (1)–(4) Zakona
o akcizama („Sl. glasnik RS“, br. 22/01... 101/10, 43/11) propisano je
da se akciza ne pla}a na proizvode koje proizvo|a~, odnosno
uvoznik prodaje za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorima;

(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
kon zu larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih orga niza -
cija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorima.
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Pravilnikom o bli`im uslovima, na~inu i postupku
ostvarivawa oslobo|ewa od pla}awa akcize na proizvode koje
proizvo|a~, odnosno uvoznik prodaje diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima i me|unarodnim organizacijama,
kao i na derivate nafte koji se prodaju na osnovu me|unarodnog
ugovora („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, u daqem tekstu: Pravilnik),
bli`e su ure|eni uslovi, na~in i postupak ostvarivawa ovog
oslobo|ewa od pla}awa akcize.

Prema ~lanu 3. st. 1. i 2. Pravilnika, oslobo|ewe od
pla}awa akcize iz ~lana 2. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je oslobo|ewe od pla}awa akcize
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za spoqne poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku, odnosno uvoz
proizvoda, bez akcize, koji izdaje ovla{}eno lice korisnika
proizvoda.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNA – Slu`beni nalog za nabavku, odnosno uvoz
proizvoda, bez akcize.

Oslobo|ewe od pla}awa akcize iz ~lana 2. ta~ka 2)
Pravilnika, prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku, odnosno uvoz proizvoda, bez

akcize, za li~ne potrebe korisnika proizvoda, koji izdaje
ovla{}eno lice korisnika proizvoda iz ~lana 3. stav 4. ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNA – Nalog za nabavku, odnosno uvoz proizvoda, bez akcize, za
li~ne potrebe korisnika proizvoda.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko je u skladu sa
carinskim propisima dozvoqeno otvarawe privatnih carinskih



skladi{ta tipa C, diplomatska i konzularna predstavni{tva,
kao i wihovo osobqe i ~lanovi wihovih porodica, kao i strano
osobqe me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima,
mogu da nabavqaju akcizne proizvode bez akcize od obveznika
akcize (proizvo|a~a i uvoznika) koji su, shodno ~lanu 19. stav 1.
ta~ka 2) podta~. (1) – (4) Zakona o akcizama, oslobo|eni pla}awa
akcize, na na~in i pod uslovima propisanim Pravilnikom.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a
na dobra i usluge namewene za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4.
~lana 24. Zakona).

Prema odredbama ~lana 17. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 24/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim
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predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom
osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri, 

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom; 

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica

koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,  ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova wihovih
porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, ako
je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom,



(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija,  odnosno predstavni{tava me|u -
narodnih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili
nemaju u Republici prebivali{te,  ako je takvo oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu,  odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga
i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se
na Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga
i uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. ~lana 18. Pravilnika).

Saglasno stavu 4. istog ~lana Pravilnika, odgovorni
predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni predstavnik i
dr) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog naloga, Centrali
Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala) dostavi podatke o
licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa
deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.
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Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo ovog
pravilnika (stav 2. ~lana 19. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali spisak lica koja imaju pravo nabavke dobara i usluga
bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama spiska lida koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a, izme|u ostalog, na uvoz dobara ~iji promet je u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16) ovog zakona oslobo|en PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a uz ispuwewe propisanih uslova, PDV se ne pla}a na
promet, odnosno uvoz dobara za potrebe lica iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16) Zakona, odnosno lica iz ~lana 17. Pravilnika.

3. Poreski tretman usluge ustupawa softvera za odre|eni doga|aj
stranom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-568/2011-04 od
1.7.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mesto prometa usluga
prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih prava,
prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka
4) podta~ka (5) Zakona, je mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, mestom prometa
usluga prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih
prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih
prava intelektualne svojine, smatra se mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te.

Prema tome, kada obveznik PDV vr{i promet usluge
ustupawa softvera za odre|eni doga|aj stranom pravnom licu, tj.
licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da
je mesto prometa predmetne usluge inostranstvo. Po osnovu
pru`awa ove usluge obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10
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i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu prava intelektualne svojine.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema ~lanu 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana
23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Shodno odredbi ~lana 26. st. 1. i 2. Zakona, lice–rezident
Republike Srbije obveznik je poreza na prenos apsolutnih prava
iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona za prenos ostvaren u Republici
Srbiji i van wene teritorije. Lice–nerezident Republike Srbije
obveznik je poreza na prenos apsolutnih prava iz ~lana 23. stav 1.
ta~ka 2) Zakona samo za prenos ostvaren na teritoriji Republike
Srbije.

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava iznosi 2,5% (~lan
30. Zakona).

Prema tome, kod davawa u zakup softvera od strane pravnog
lica – rezidenta Republike Srbije stranom pravnom licu kao
zakupcu (bez promene vlasni{tva na softveru), kojim zakupac
sti~e pravo da softver koristi na ugovoreno vreme i uz ugovorenu
naknadu i da ga po isteku zakupa vrati zakupodavcu, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a.

Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
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kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi
na~in utvr|ivawa (~lan 23. Zakona).

U konkretnom slu~aju, rezidentno pravno lice, kao
vlasnik softvera, ustupa pravo kori{}ewa predmetnog softvera
nerezidentnom pravnom licu, uz ugovorenu naknadu.

S tim u vezi, naknada koju nerezidentno pravno lice pla}a
rezidentu (po osnovu kori{}ewa softvera) predstavqa prihod
rezidentnog obveznika, koji se ukqu~uje u oporezivu dobit i
oporezuje, u skladu sa Zakonom.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV ura~unavaju sredstva
koja javno preduze}e – indirektni buxetski korisnik prima od
grada na ime pokri}a tro{kova zarada zaposlenih, doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe, tro{kova teku}ih popravki i
odr`avawa i drugih tro{kova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-667/2011-04 od
4.8.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima



ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – JP „Direkcija za izgradwu grada Novog Pazara“, kao
indirektni buxetski korisnik, primi nov~ana sredstva iz buxeta
grada Novog Pazara na ime pokri}a tro{kova zarada zaposlenih,
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, tro{kova
teku}ih popravki i odr`avawa i drugih tro{kova, a pod uslovom
da nije re~ o naknadi za promet dobara ili usluga, predmetna
nov~ana sredstva ne ura~unavaju se u osnovicu za obra~unavawe
PDV primaoca sredstava – obveznika PDV, a samim tim ni u iznos
naknade za promet, odnosno ukupan promet dobara ili usluga.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija.

2. Poreski tretman prometa dobra – ~asopisa koji je upakovan sa
torbom za pla`u i prodaje se kao jedinstven proizvod po
jedinstvenoj ceni koja se razlikuje od cene samog ~asopisa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-681/2011-04 od
3.8.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stava 2. ta~ka 9) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

U skladu sa odredbom ~lana 8. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07
i 29/11, u daqem tekstu: Pravilnik), serijskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se ~asopisi,
bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koje se
objavquju sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na
{tampanom ili elektronskom mediju, sa numeri~kim i
hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publication),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard
Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na
svakom broju publikacije.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet ~asopisa koji se smatra serijskom publikacijom i koji ima
CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN kao wegov
sastavni deo, od{tampan na svakom broju ~asopisa, PDV se
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obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom.

Me|utim, promet dobra, u konkretnom slu~aju ~asopisa
koji je upakovan sa torbom za pla`u i prodaje se kao jedinstven
proizvod po jedinstvenoj ceni koja se razlikuje od cene samog
~asopisa, oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini naknada koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za promet ovog dobra (~asopisa sa torbom za
pla`u), u koju nije ukqu~en PDV.

3. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV kod uvoza
dobara koji se vr{i na osnovu Sporazuma izme|u Vlade Republike
Srbije i Vlade Ruske Federacije o regulisawu obaveza biv{eg
SSSR po obra~unima vezanim za robni promet izme|u biv{eg
SSSR i biv{e SFRJ?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-664/2011-04 od
2.8.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.

Saglasno odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:



1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se,   u okviru carinskog postupka,   privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.  73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
opreme koju preduze}e iz Ruske Federacije isporu~uje Institutu
za nuklearne nauke „Vin~a“, na osnovu Sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Vlade Ruske Federacije o regulisawu obaveza
biv{eg SSSR po obra~unima vezanim za robni promet izme|u
biv{eg SSSR i biv{e SFRJ („Sl. glasnik RS – Me|unarodni
ugovori“, br. 42/09, u daqem tekstu: Sporazum), PDV se obra~unava
i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da Sporazum ne sadr`i
odredbu o oslobo|ewu od pla}awa PDV kod uvoza dobara koji se
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vr{i na osnovu ovog sporazuma, {to zna~i da se u ovom slu~aju ne
mo`e primeniti odredba ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, kao i da ostale
zakonske odredbe ne sadr`e osnov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa za uvoz predmetnih dobara.

4. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koji obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-674/2011-04 od
2.8.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga se smatra mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i promet
konsultantskih usluga stranom licu, tj. licu koje u Republici
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Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), na promet
predmetnih usluga se ne obra~unava i ne pla}a PDV, s obzirom da
se mestom prometa predmetnih usluga u konkretnom slu~aju smatra
inostranstvo. Obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo du`an
je da za izvr{eni promet usluga izda ra~un u skladu sa odredbama
~lana 42. Zakona i odredbama ~lana 4. i ~lana 7. stav 3.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

5. Da li fizi~ko lice ima pravo na refundaciju PDV iz ~lana 56a
Zakona o PDV u slu~aju kada obveznik PDV izvr{i prvi prenos
prava raspolagawa na stanu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta privrednom dru{tvu, a privredno dru{tvo proda
predmetni stan fizi~kom licu zaposlenom u tom privrednom
dru{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-657/2011-04 od
1.8.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
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objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao
posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta du`an je da za taj promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 8% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Ako je obveznik PDV prodao stan licu iz ~lana 56a stav
1. Zakona, tj. kupcu prvog stana, u tom slu~aju, a uz ispuwewe uslova
predvi|enih Zakonom i po proceduri propisanoj Pravilnikom o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br,
107/04, 65/05 i 63/07), kupac prvog stana mo`e da ostvari pravo na
refundaciju PDV. Me|utim, kada obveznik PDV izvr{i prvi
prenos prava raspolagawa na stanu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta privrednom dru{tvu, a privredno dru{tvo
proda predmetni stan fizi~kom licu zaposlenom u tom
privrednom dru{tvu, fizi~ko lice nema pravo na refundaciju
PDV iz ~lana 56a Zakona, s obzirom da se u ovom slu~aju prenos
prava raspolagawa na stanu od strane privrednog dru{tva
fizi~kom licu ne oporezuje PDV, ve} porezom na prenos
apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

36 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 37

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11). Ministarstvo finansija
napomiwe da obveznik poreza na prenos apsolutnih prava mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~l. 31a i 31b
Zakona o porezima na imovinu.

6. Poreski tretman prometa usluga rekonstrukcije parkova i
drugih javnih zelenih povr{ina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00669/2011-04 od
1.8.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07
i 29/11), komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatraju se odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
komunalne delatnosti iz ~lana 4. ovog zakona su: odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim
naseqima, kojima se smatra popravka, rekonstrukcija,
modernizacija i izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i
saobra}ajnica, javnih povr{ina (trgova, platoa i sl),
horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije i javne
rasvete.



Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
promet usluga rekonstrukcije parkova i drugih javnih zelenih
povr{ina oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

7. Da li postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV u slu~aju kada
obveznik PDV, na osnovu ugovora o kreditu, primi nov~ana
sredstva od banke, pri ~emu je taj kredit odobren na osnovu menice
koju je obveznik PDV – primalac kredita dobio od lica sa kojim
ima zakqu~en ugovor o izvo|ewu gra|evinskih radova i
indosamentom preneo banci?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-599/2011-04 od
1.8.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Vreme prometa dobara i usluga ure|eno je odredbama ~l.
14. i 15. Zakona.

Poreska obaveza, u skladu sa ~lanom 16. ta~. 1. i 2. Zakona,
nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona, poreska obaveza
po osnovu prometa dobara, odnosno usluga nastaje danom kada je
predmetni promet izvr{en, odnosno danom kada je izvr{ena
naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre nego {to je
izvr{en promet dobara, odnosno usluga.

Prema tome, u slu~aju kada obveznik PDV, na osnovu
ugovora o kreditu, primi nov~ana sredstva od banke, pri ~emu je
taj kredit odobren na osnovu menice koju je obveznik PDV –
primalac kredita dobio od lica sa kojim ima zakqu~en ugovor o
izvo|ewu gra|evinskih radova i indosamentom preneo banci,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da po osnovu primawa
predmetnih nov~anih sredstava ne dolazi do nastanka poreske
obaveze. Me|utim, ako obveznik PDV, pre izvr{enog prometa,
naplati nov~ana sredstva aktivirawem menice, u tom slu~aju ima
obavezu da obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

8. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koji strano
privredno dru{tvo vr{i obvezniku PDV – ogranku tog
privrednog dru{tva u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-614/2011-04 od
28.7.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.



Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema navedenim zakonskim odredbama, kada privredno
dru{tvo sa sedi{tem u inostranstvu (u daqem tekstu: strano
privredno dru{tvo) vr{i promet konsultantskih usluga
obvezniku PDV – ogranku tog privrednog dru{tva u Republici
Srbiji, mestom prometa ovih usluga smatra se Republika Srbija.
U tom slu~aju, obveznik PDV – ogranak stranog privrednog
dru{tva u Republici Srbiji, a pod uslovom da strano privredno
dru{tvo nije odredilo poreskog punomo}nika, du`an je da kao
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, na naknadu za
promet predmetnih usluga, obra~una PDV i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom. Obveznik PDV – ogranak stranog
privrednog dru{tva u Republici Srbiji ima pravo da PDV koji je
kao poreski du`nik obra~unao za promet konsultantskih usluga
koji mu je izvr{ilo strano privredno dru{tvo odbije kao
prethodni porez, u skladu sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.
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9. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga koje
elektronskim putem strano lice pru`a doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-634/2011-04 od
28.7.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa
in`ewerskih usluga pru`enih elektronskim putem smatra se
mesto u kojem primalac usluge obavqa svoju delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluga ima sedi{te ili prebivali{te (~lan 12. stav 3.
ta~ka 4) podta~. (7) i (10) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, vr{i promet
in`ewerskih usluga elektronskim putem doma}em licu, mestom
prometa tih usluga smatra se Republika Srbija. U ovom slu~aju, a
pod uslovom da strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika
na teritoriji Republike Srbije, doma}e lice – primalac usluga
ima obavezu da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~una PDV za promet usluga stranog lica i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.



Prema tome, a u konkretnom slu~aju, kada strano lice koje
nije odredilo poreskog punomo}nika na teritoriji Republike
Srbije, izvr{i promet in`ewerskih usluga elektronskim putem
obvezniku PDV – doma}em pravnom licu, pri ~emu strano lice
nije ispostavilo ra~un za predmetne usluge tom doma}em pravnom
licu ve} Agrobanci sa kojom doma}e pravno lice ima zakqu~en
ugovor o pla}awu naknade za te usluge stranom licu (koji sadr`i
ta~an podatak o iznosu naknade), obveznik PDV – doma}e pravno
lice smatra se poreskim du`nikom iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, {to zna~i da je du`an da na naknadu za promet usluga
stranog lica (koju stranom licu pla}a Agrobanka i u tom iznosu
potra`uje od doma}eg pravnog lica) obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona ima
pravo da PDV koji je obra~unao na naknadu za promet usluga
stranog lica odbije kao prethodni porez, pod uslovom da
primqene usluge koristi za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza – promet koji je oporeziv PDV, promet za koji
je propisano poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24.
Zakona ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici Srbiji.

• Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nov~ana sredstva koja Agrobanka potra`uje od obveznika PDV
– doma}eg pravnog lica po osnovu refundacije tro{ka nastalog
pla}awem naknade za promet usluga stranog lica izvr{enog
obvezniku PDV – doma}em pravnom licu nisu predmet
oporezivawa PDV.



10. Poreski tretman nov~anih sredstva koja zakupac potra`uje od
zakupodavca – stranog pravnog lica na ime pokri}a tro{kova
instalirawa i osposobqavawa proizvodnih ma{ina uzetih u
zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-645/2011-04 od
26.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik. RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – zakupac od stranog pravnog lica uzme u zakup dve
proizvodne ma{ine, za koje, shodno ugovoru zakqu~enim izme|u
ova dva lica, tro{kove instalirawa i osposobqavawa ma{ina za
proizvodwu snosi strano pravno lice – zakupodavac, na nov~ana
sredstva koja zakupac potra`uje od zakupodavca – stranog pravnog
lica na ime pokri}a tro{kova instalirawa i osposobqavawa
ma{ina za proizvodwu, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, s obzirom da ova nov~ana sredstva ne predstavqaju
naknadu za promet dobara ili usluga koji vr{i ovaj obveznik
PDV. Za predmetna nov~ana potra`ivawa obveznik PDV –
zakupac ne izdaje ra~un niti drugi dokument koji slu`i kao ra~un
u smislu ~lana 42. Zakona.
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11. a) Da li obveznik PDV koji nabavqa dobra – police i vitrine
brendirane logotipom u ciqu poklawawa tih dobara kupcima
proizvoda iz svog proizvodnog programa i izlagawa proizvoda i
uzoraka proizvoda u maloprodajnim objektima kupaca, ima pravo
na odbitak prethodnog poreza?  
b) Poreski tretman poklawawa polica i vitrina za izlagawe
proizvoda i uzoraka tih proizvoda u maloprodajnim objektima
kupaca, koje vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00647/2011-04 od
26.7.2011. god.)

a) Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa
odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslo -

bo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.



Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji nabavqa dobra – police i vitrine brendirane
logotipom u ciqu poklawawa tih dobara kupcima proizvoda iz
proizvodnog programa ovog obveznika PDV i izlagawa proizvoda
i uzoraka proizvoda u maloprodajnim objektima kupaca, ima pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
obveznika PDV, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova.

b) Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, u skladu sa odredbama
stava 4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Svakim drugim prometom dobara bez naknade, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 4.
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Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatra se poklawawe dobara, osim poklawawa
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti iz ~lana 7. i 8. ovog
pravilnika.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
obveznik PDV koji u Republici kupcima svojih proizvoda
poklawa police i vitrine za izlagawe proizvoda i uzoraka tih
proizvoda u maloprodajnim objektima kupaca, pri ~emu u
konkretnom slu~aju nije re~ o poklonima mawe vrednosti iz
~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona i ~lana 8. Pravilnika, du`an je da
po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da je
obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza
prilikom nabavke predmetnih dobara. Osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.

12. Poreski tretman predaje predmeta lizinga od strane
obveznika PDV – davaoca lizinga primaocu lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00626/2011-04 od
22.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima



mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
predaja dobara po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom,
ili na osnovu ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je
utvr|eno da se pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate (stav 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada je
ugovorom o finansijskom lizingu predvi|eno da se pravo
raspolagawa na predmetu lizinga prenosi najkasnije otplatom
posledwe rate, predaja predmeta lizinga od strane obveznika
PDV – davaoca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom
dobara. Me|utim, kada ugovorom o finansijskom lizingu nije
predvi|en prenos prava raspolagawa na predmetu lizinga, predaja
predmeta lizinga ne smatra se prometom dobara. U ovom slu~aju,
re~ je o prometu usluga davawa u zakup predmeta lizinga.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stewe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

13. Poreski tretman usluga izdavawa potvrda klijentima banke o
prose~nom stawu na teku}im ra~unima, o izvr{enim nalozima za
pla}awe, kao i ostvarenom obimu platnog prometa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-473/2011-04 od
22.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,
teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim
prometom i doznakama.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet usluga izdavawa potvrda klijentima banke o prose~nom
stawu na teku}im ra~unima, o izvr{enim nalozima za pla}awe,
kao i ostvarenom obimu platnog prometa, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – poslovna banka nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

14. a) Osnovica za obra~un PDV za promet usluge davawa u zakup
motornog vozila koji vr{i obveznik PDV
b) [ta treba da sadr`i ra~un za promet usluge davawa u zakup
motornog vozila koji vr{i obveznik PDV drugom obvezniku
PDV?
v) Izmena osnovice za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik PDV
u jednom poreskom periodu izvr{i promet usluge davawa u zakup
motornog vozila i za taj promet izda ra~un, a nakon toga, u drugom
poreskom periodu, utvrdi iznos tro{kova koji potra`uje od
primaoca usluge (npr. tro{kovi goriva)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-642/2011-04 od
21.7.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem



tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stava 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup motornog
vozila du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili
treba da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane
tro{kove (npr. tro{kove goriva).

b) Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.
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Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
uslugu davawa u zakup motornog vozila izdaje periodi~ni ra~un, u
tom slu~aju smatra se da je promet predmetne usluge izvr{en
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.



Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ra~un za
promet usluge davawa u zakup motornog vozila, koji vr{i
obveznik PDV drugom obvezniku PDV, sadr`i podatke iz ~lana
42. stav 3. ta~. 1)–8) Zakona, a izdaje se na dan, odnosno nakon
izvr{enog prometa predmetne usluge (najranije posledweg dana
perioda za koji se izdaje ra~un).

v) Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi stava 7. istog ~lana Zakona, izmena
osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u kojem
je nastupila izmena.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV u jednom poreskom
periodu izvr{i promet usluge davawa u zakup motornog vozila i
za taj promet izda ra~un u skladu sa Zakonom, a nakon toga, u
drugom poreskom periodu, utvrdi iznos tro{kova koji potra`uje
od primaoca usluge (npr. tro{kovi goriva), radi se o izmeni –
pove}awu osnovice za obra~unavawe PDV. U ovom slu~aju, izmena
osnovice i iznosa obra~unatog PDV vr{i se u poreskom periodu
u kojem je obveznik PDV – pru`alac usluge izdao dokument kojim
od primaoca usluge potra`uje nov~ana sredstva na ime pokri}a
tih tro{kova. Dokument kojim obveznik PDV – pru`alac usluge
potra`uje od drugog obveznika PDV – primaoca usluge nov~ana
sredstva na ime pokri}a tro{kova (npr. kwi`no zadu`ewe), tj.
kojim vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova, prema mi{qewu
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Ministarstva finansija, treba da sadr`i slede}e podatke: naziv,
adresu i PIB obveznika – izdavaoca dokumenta, mesto i datum
izdavawa i redni broj dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika
– primaoca dokumenta, poziv na ra~un koji je izdat za period za
koji se vr{i prefakturisawe tro{kova (koji, izme|u ostalog,
sadr`i i podatke o vrsti i obimu usluga i datumu prometa), iznos
osnovice (iznos prefakturisanih tro{kova koji ne sadr`i PDV),
poresku stopu koja se primewuje (18%) i iznos PDV koji je
obra~unat na navedenu osnovicu. Na osnovu tako izdatog
dokumenta obveznik PDV – zakupac ima pravo da PDV koji je
obra~unat i iskazan u dokumentu kojim se vr{i prefakturisawe
tro{kova odbije od PDV koji duguje, u poreskom periodu u kojem je
primio dokument, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih ~lanom
28. Zakona.

15. Da li obveznik PDV – preduzetni~ka radwa ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika
PDV za prvi prenos prava raspolagawa na stanu u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koji }e prodati drugom
licu ili koji }e osniva~ i vlasnik preduzetni~ke radwe
koristiti za potrebe stanovawa, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00631/2011-04 od
21.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski



deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu dobara ili usluga, tako|e obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez, ako ispuwava uslove predvi|ene odredbama
~lana 28. Zakona – da poseduje ra~un o izvr{enom prometu izdat u
skladu sa Zakonom, kao i da predmetno dobro, odnosno uslugu
koristi ili da }e koristiti za promet dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza.
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Me|utim, obveznik PDV – preduzetni~ka radwa nema
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu
– obveznika PDV za prvi prenos prava raspolagawa na stanu u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koji }e prodati
drugom licu ili koji }e osniva~ i vlasnik preduzetni~ke radwe
koristiti za potrebe stanovawa, odbije kao prethodni porez, s
obzirom da u ovom slu~aju nisu ispuweni uslovi iz ~lana 28.
Zakona.

16. Poreski tretman prometa usluge prevo|ewa dokumenata koji
doma}e pravno lice vr{i licu sa sedi{tem u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00297/2011-04 od
21.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge prevo|ewa je mesto u kojem pru`alac usluge
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluge vr{i preko
poslovne jedinice, mesto prometa je mesto poslovne jedinice
pru`aoca usluge.



Prema tome, kada doma}e pravno lice – obveznik PDV
pru`a uslugu prevo|ewa pravnih, ekonomskih i tehni~kih
dokumenata licu sa sedi{tem u inostranstvu, mesto prometa
usluge je Republika Srbija. U tom slu~aju, obveznik PDV du`an je
da na naknadu za promet ove usluge (bez PDV) obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

17. Poreski tretman prodaje dobara – ma{ina koje se nalaze u
inostranstvu koju vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00619/2011-04 od
20.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
da je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u
trenutku isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno
prevoza.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – privredno dru{tvo prodaje dobra – ma{ine koje
se nalaze u inostranstvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da mesto prometa predmetnih dobara nije na teritoriji
Republike Srbije.

18. Izdavawe ra~una za izvr{en promet dobara ili usluga u
slu~aju kada obveznik PDV primi avansnu uplatu, a isporuku
dobara ili usluga vr{i sukcesivno

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-621/2011-04 od
19.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12a stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“,
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik PDV
koji, na osnovu zakqu~enih ugovora, sukcesivno vr{i isporuku
dobara ili usluga, mo`e da izda jedan ra~un za vi{e pojedina~nih
isporuka dobara ili usluga jednom licu, pod uslovom da u svojoj
evidenciji obezbedi podatke od zna~aja za obra~unavawe i
pla}awe PDV (datum prometa dobara ili usluga, vrsta i koli~ina
isporu~enih dobara ili vrsta i obim usluga, iznos osnovice,
poreska stopa koja se primewuje, iznos PDV i napomena o
poreskom oslobo|ewu).



Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana, za kojeg je poreski
period kalendarski mesec, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog
~lana najmawe jednom u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara i usluga
izvr{enih u tom poreskom periodu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana, za kojeg je poreski
period kalendarsko tromese~je, du`an je da izda ra~un iz stava 1.
ovog ~lana najmawe tri puta u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana kalendarskog meseca u poreskom periodu –
kalendarskom tromese~ju za isporuku dobara i usluga izvr{enih u
tom poreskom periodu (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kao i odredbom ~lana 12. stav 3. Pravilnika, kada
obveznik PDV primi naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara (avansno pla}awe), du`an je da po tom
osnovu izda ra~un, s tim {to u kona~nom ra~unu (koji izdaje na dan,
odnosno nakon izvr{enog prometa dobara) ukupan iznos naknade
umawuje za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat
na ukupan iznos naknade umawuje za iznos koji je obra~unat na
iznose avansnih uplata. Me|utim, ako obveznik PDV u istom
poreskom periodu primi avansnu uplatu i izvr{i promet dobara
za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu
izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu izdavawa ra~una za
izvr{eni promet dobara. U slu~aju kada obveznik PDV, na osnovu
zakqu~enih ugovora, sukcesivno vr{i isporuku dobara, mo`e da
izda jedan ra~un (ili vi{e ra~una) za vi{e pojedina~nih prometa
dobara jednom licu, pod uslovom da u svojoj evidenciji obezbedi
podatke od zna~aja za obra~unavawe i pla}awe PDV (datum
prometa dobara ili usluga, vrsta i koli~ina isporu~enih dobara
ili vrsta i obim usluga, iznos osnovice, poreska stopa koja se
primewuje, iznos PDV i napomena o poreskom oslobo|ewu), pri
~emu obveznik PDV za kojeg je poreski period kalendarski mesec
izdaje ra~un najmawe jednom u poreskom periodu, i to najkasnije
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posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara izvr{enih u
tom poreskom periodu, dok obveznik PDV za kojeg je poreski
period kalendarsko tromese~je izdaje ra~un najmawe tri puta u
poreskom periodu, i to najkasnije posledweg dana kalendarskog
meseca u poreskom periodu – kalendarskom tromese~ju za promete
dobara izvr{enih u tom poreskom periodu.

19. Poreski tretman uvoza autobusa u slu~aju kada obveznik PDV
– privredno dru{tvo nabavqa autobuse iz inostranstva za
potrebe obavqawa delatnosti me|unarodnog prevoza putnika, a
koji predstavqaju ulog stranog fizi~kog lica u to privredno
dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00237/2011-04 od
18.7.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara:



1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV; 

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno
kao humanitarna pomo}; 

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena; 

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u
slobodne carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak
aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06), propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
autobusa koji predstavqaju ulog stranog fizi~kog lica u doma}e
privredno dru{tvo, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe. U ovom slu~aju,
osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama
~lana 19. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da u
slu~aju uvoza dobara koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e
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privredno dru{tvo, privredno dru{tvo nije poreski du`nik iz
~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona.

• Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, u poreskom
periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.



Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. ~lana 28. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – privredno dru{tvo koje nabavqa autobuse iz inostranstva
za potrebe obavqawa delatnosti me|unarodnog prevoza putnika, a
koji predstavqaju ulog stranog fizi~kog lica u to privredno
dru{tvo, ima pravo da PDV pla}en pri uvozu predmetnih dobara
odbije kao prethodni porez, ako poseduje propisanu
dokumentaciju.

20. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u
slu~aju kada su na strani kupca dva lica (supru`nici) koja sti~u
pravo svojine na idealnim delovima na stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-622/2011-04 od
15.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 5ba stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
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40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.



Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po
proceduri propisanoj odredbama ~lana 10a Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04, 65/05 i 63/07 ), u slu~aju kada stan kupuju dva kupca, u
konkretnom slu~aju fizi~ka lica koja ~ine porodi~no
doma}instvo u smislu odredbe ~lana 56a stav 5. Zakona, po ugovoru
o kupoprodaji overenog od 8. jula 2007. godine, pri ~emu svaki od
wih tom kupovinom sti~e susvojinu, odnosno svojinu na idealnom
delu na prvom stanu, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari
svaki od kupaca prvog stana u odgovaraju}oj srazmeri, uz ispuwewe
svih propisanih uslova. Naime, kada stan kupuju dva
kupca–supru`nici ~ime konstitui{u susvojinu na stanu, tj.
postaju vlasnici idealnih delova na stanu od ½, pravo na
refundaciju PDV ostvaruje svaki od kupaca prvog stana – za kupca
i za ~lanove kup~evog porodi~nog doma}instva za koje stan kupuje
({to podrazumeva i za ~lana porodi~nog doma}instva sa kojim se
po konkretnom ugovoru zasniva suvlasni~ki odnos), u srazmeri u
odnosu na susvojinski deo koji kupac kupuje. U konkretnom slu~aju,
a uz ispuwewe svih propisanih uslova, kada idealne delove na
stanu od ½ kupuju supru`nici koji imaju jedno dete, pri ~emu je re~
o stanu povr{ine 72,6m2, svaki od kupaca idealnog dela stana
mo`e da ostvari refundaciju PDV za 35m2 (za sebe 20m2 – kao
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kupac prvog stana, za ~lana porodi~nog doma}instva – supru`nika
7,5m2 i za ~lana porodi~nog doma}instva – dete 7,5m2), tj.
supru`nici zajedno za 70m2.

21. a) Da li obveznik PDV – Grad Beograd ima pravo na odbitak
prethodnog poreza za uvoz tramvaja u ciqu prenosa prava
raspolagawa na predmetnim dobrima GSP „Beograd“?
b) Poreski tretman prometa tramvaja bez naknade koji obveznik
PDV – Grad Beograd vr{i GSP „Beograd“ 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-627/2011-04 od
15.7.2011. god.)

a) Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji j e oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.



Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – Grad Beograd, koji nabavqa tramvaje iz inostranstva u
ciqu prenosa prava raspolagawa na predmetnim dobrima GSP
„Beograd“ (za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, imaju}i u vidu da je Grad Beograd za taj promet obveznik
PDV u skladu sa ~lanom 9. stav 2. Zakona), ima pravo da PDV
pla}en pri uvozu tramvaja odbije kao prethodni porez, pod
uslovom da poseduje propisanu dokumentaciju.

b) Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se i svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.
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Prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4.
ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koju se ne ura~unava
PDV.

Shodno navedenim odredbama Zakona, na promet tramvaja
bez naknade, koji obveznik PDV – Grad Beograd vr{i GSP
„Beograd“, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da je obveznik PDV – Grad Beograd
imao pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu tramvaja. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini nabavna cena
tramvaja u momentu prometa, bez PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da na
prenos prava svojine na tramvajima od strane Grada Beograda GSP
„Beograd“ bez naknade, za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, ne pla}a se porez na poklon u skladu sa odredbama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–US, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,101/10 i 24/11).

22. Poreski tretman prenosa imovine, koja obvezniku PDV –
fizi~kom licu slu`i za obavqawe delatnosti proizvodwe vina,
kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-571/2011-04 od
13.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05),
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
Prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1.

ta~ka 1) Zakona, a u skladu sa odredbama ~lana 3. stav 1.
Pravilnika, ne podle`e PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje
se nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana
(stav 2. ~lana 3. Pravilnika).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u
slu~aju kada obveznik PDV – fizi~ko lice koje se bavi
proizvodwom vina izvr{i prenos celokupne imovine koja mu
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slu`i za obavqawe te delatnosti (npr. celokupnu imovinu ~ine
svi zasadi vinograda, gra|evinski objekat u kojem se proizvodi
vino, oprema za proizvodwu vina, zalihe vina i dr) kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, taj prenos se ne smatra
prometom dobara i usluga, {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, pod uslovima: da je
novoosnovano privredno dru{tvo poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik i da produ`ava da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac (delatnost proizvodwe
vina). Tako|e, a uz ispuwewe istih uslova, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a i u slu~aju kada obveznik PDV – fizi~ko lice koje se
bavi proizvodwom vina izvr{i prenos dela imovine koji mu
slu`i za obavqawe delatnosti proizvodwe vina kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, a koji ~ini tehni~ko-
tehnolo{ku celinu (npr. deo imovine ~ini oprema za proizvodwu
vina, zalihe vina i dr, odnosno odre|eni zasadi vinograda, oprema
za proizvodwu vina, zalihe vina i dr). Me|utim, ako obveznik
PDV – fizi~ko lice koje se bavi proizvodwom vina unese kao
ulog u novoosnovano privredno dru{tvo samo zalihe vina, u tom
slu~aju re~ je o prometu za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da se zalihe vina ne
smatraju tehni~ko-tehnolo{kom celinom iz ~lana 3. stav 1. ta~ka
2) Zakona. U ovom slu~aju osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje
se u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona.

23. Poreska stopa PDV koja se primewuje na promet i uvoz
be`i~nog prezentera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-607/2011-04 od
12.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV



isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 7a) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
personalnih ra~unara i komponenti od kojih se sastoje
personalni ra~unari.

Odredbom ~lana 7b stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se personalnim
ra~unarom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatra
ra~unarski hardver koji se sastoji od ku}i{ta sa svim wegovim
elementima, monitora, tastature i mi{a. 

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
komponentama od kojih se sastoji personalni ra~unar, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatraju se ku}i{te, elementi
ku}i{ta, monitor, tastatura i mi{.

Elementima ku}i{ta iz st. 1. i 2. ovog ~lana smatraju se
ure|aj za napajawe, mati~na plo~a, centralna procesna jedinica,
radna memorija, magnetni i opti~ki ure|aji za skladi{tewe
podataka, adapteri, kontroleri i druga dobra koja se ugra|uju u
ku}i{te (~lan 7b stav 3. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz
personalnog ra~unara (ra~unarski hardver koji se sastoji od
ku}i{ta sa svim wegovim elementima, monitora, tastature i
mi{a), kao i pojedina~nih komponenti od kojih se sastoji
personalni ra~unar (ku}i{te, elementi ku}i{ta, monitor,
tastatura i mi{).

Na promet i uvoz be`i~nog prezentera, PDV se
obra~unava po op{toj poreskoj stopi PDV od 18% i pla}a u
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skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet i uvoz ovog dobra nije
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

24. Obaveza fizi~kog lica – obveznika PDV, investitora, da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada je po
osnovu izgradwe gra|evinskog objekta koristio pravo na odbitak
prethodnog poreza u celini, a nakon zavr{etka izgradwe
predmetnog objekta odlu~io da jednu ekonomski deqivu celinu
(stan) zadr`i za sopstvene – li~ne potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-366/2009-04 od
12.7.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.



Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko
lice – obveznik PDV, investitor, ima pravo da PDV obra~unat
od strane obveznika PDV – prethodnih u~esnika u prometu, po
osnovu prometa dobara i usluga namewenih izgradwi
gra|evinskog objekta, odbije kao prethodni porez, ako ispuwava
uslove predvi|ene odredbama ~lana 28. Zakona – da poseduje
ra~une o izvr{enom prometu izdate u skladu sa Zakonom, kao i da
predmetna dobra i usluge koristi ili da }e ih koristiti za
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(npr. prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivim celinama u okviru
tog objekta).

Me|utim, fizi~ko lice – obveznik PDV, investitor,
nema pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV –
prethodnih u~esnika u prometu po osnovu prometa dobara i usluga
namewenih izgradwi gra|evinskog objekta odbije kao prethodni
porez u delu koji se odnosi na ekonomski deqivu celinu u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta – stan koji zadr`ava za
sopstvene – li~ne potrebe, s obzirom da u ovom slu~aju nisu
ispuweni uslovi iz ~lana 28. Zakona.

Ako je fizi~ko lice – obveznik PDV, investitor, u
celini izvr{io odbitak prethodnog poreza obra~unatog od
strane obveznika PDV – prethodnih u~esnika u prometu po osnovu

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

72 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 73

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

prometa dobara i usluga namewenih izgradwi gra|evinskog
objekta, a nakon zavr{etka izgradwe predmetnog objekta odlu~io
da jednu ekonomski deqivu celinu (stan) zadr`i za sopstvene –
li~ne potrebe, du`an je da izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza u delu prethodnog poreza koji se odnosi na tu ekonomski
deqivu celinu – stan koji zadr`ava za sopstvene – li~ne potrebe.

25. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet usluga taksi prevoza
putni~kim automobilima, odnosno za promet usluga
iznajmqivawa minibuseva i putni~kih automobila, odbije kao
prethodni porez, po osnovu organizovawa promocija privrednih
subjekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2261/2009-04 od
12.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.



Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – organizator promocija privrednih subjekata koji prima
usluge taksi prevoza putni~kim automobilima i usluge
iznajmqivawa minibuseva, ima pravo da PDV obra~unat od strane
obveznika PDV – prethodnih u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje
propisanu dokumentaciju – ra~un obveznika PDV – prethodnog
u~esnika u prometu izdat u skladu sa Zakonom, kao i da primqene
usluge koristi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa
~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
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uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala
za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih
sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i
iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara,
kao i prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

Saglasno navedenom, obveznik PDV nema pravo da PDV
iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu za promet usluga
iznajmqivawa putni~kih automobila, koje koristi u ciqu
pru`awa usluga organizacije promocija privrednih subjekata,
odbije kao prethodni porez.

26. Pravo na oslobo|ewe od pla}awa PDV uvoza Epi senzora za
merewe jakih i ja~ih zemqotresa koji Republi~ki seizmolo{ki
zavod dobija od NATO-a u okviru projekta „Harmonizacija
karata seizmi~kog hazarda za zemqe Zapadnog Balkana“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00605/2011-04 od
12.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.



Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge
organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i
strane humanitarne organizacije mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti
u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz Epi
senzora za merewe jakih i ja~ih zemqotresa koji Republi~ki
seizmolo{ki zavod Srbije dobija od NATO-a u okviru projekta
„Harmonizacija karata seizmi~kog hazarda za zemqe Zapadnog
Balkana“, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz predmetnog
dobra vr{i za ra~un Republi~kog seizmolo{kog zavoda Srbije,
{to zna~i da je Republi~ki seizmolo{ki zavod Srbije u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobra koje se uvozi, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
ovim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.

27. Da li Centar za kulturu ima obavezu da na nov~ana sredstava
koja prima od Ministarstva kulture na ime organizovawa
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Gluma~kih sve~anosti „Milivoje @ivanovi}“ obra~una i plati
PDV?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00589/2011-04 od
11.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– Centar za kulturu Po`arevac koji organizuje Gluma~ke
sve~anosti „Milivoje @ivanovi}“ i koji, izme|u ostalog, ima
obavezu da na konferencijama za {tampu, u izjavama i
obave{tewima medijima, kao i na propagandnim materijalima
istakne doprinos i u~e{}e Ministarstva za kulturu, du`an je da
po tom osnovu obra~una PDV (na iznos nov~anih sredstava, bez
PDV, koji prima ili treba da primi od Ministarstva kulture) i
da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.
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28. Poreski tretman prometa advokatskih usluga koje advokat –
obveznik PDV vr{i republi~kim i drugim organima iz ~lana 9.
stav 1. Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00581/2011-04 od
6.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
advokatskih usluga obveznik PDV – advokat du`an je da obra~una
PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona za promet dobara i usluga
koji vr{e ta lica, a re~ je o prometu iz delokruga organa, odnosno
prometu koji vr{e u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.
Me|utim, navedena zakonska odredba ne odnosi se na promet
dobara i usluga koji druga lica vr{e republi~kim i drugim
organima iz ~lana 9. stav 1. Zakona.

29. Poreski tretman nov~anih sredstava koja doma}e privredno
dru{tvo primi od osniva~a iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-582/2011-04 od
5.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili
usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Me|utim, ako je u konkretnom slu~aju re~ o nov~anim
sredstvima primqenim od osniva~a za promet dobara ili usluga,
a pod uslovom da se radi o prometu za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, obveznik PDV – privredno
dru{tvo iz Beograda du`an je da obra~una i plati PDV u skladu
sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se
ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

30. Poreski tretman prometa usluga (npr. ~uvawe, odr`avawe i
prezentacija za{ti}enih podru~ja) koji obveznik PDV – JP
„Srbija{ume“ vr{i Ministarstvu `ivotne sredine, rudarstva i
prostornog planirawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-376/2011-04 od
5.7.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
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stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga (npr. ~uvawe, odr`avawe i prezentacija za{ti}enih
podru~ja i dr), koji vr{i obveznik PDV – JP „Srbija{ume“, PDV
se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj stopi, na osnovicu
koju ~ini ukupan iznos naknade koji obveznik PDV – JP
„Srbija{ume“ prima ili treba da primi od Ministarstva
`ivotne sredine, rudarstva i prostornog planirawa za izvr{eni
promet, bez PDV.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Srbija{ume“, koji vr{i promet usluga za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV (npr. ~uvawe, odr`avawe i
prezentacija za{ti}enih podru~ja i dr), ima pravo da po osnovu
ovog prometa PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV odbije
kao prethodni porez, ako poseduje ra~un (ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom od strane prethodnog
u~esnika u prometu u kojem je naveden kao primalac dobara ili
usluga.

31. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru sprovo|ewa projekta Izgradwa @e`eqevog mosta preko
Dunava u Novom Sadu koji se finansira iz sredstava IPA
Programa i iz buxetskih sredstava AP Vojvodine i Grada Novog
Sada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-485/2011-04 od
5.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Uvoz dobara je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike (~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13) - 16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 26. Okvirnog sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o pravilima za
saradwu koja se odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice
Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
Instrumenta pretpristupne pomo}i (IPA) potpisanog
29.11.2007. godine („Sl. glasnik RS“, br. 124/2007, u daqem tekstu:
Okvirni sporazum) propisano je da, izuzev ako nije druga~ije
predvi|eno u sektorskom ili finansijskom sporazumu, porezi,
carinske i uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju
istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na osnovu IPA.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Okvirnog
sporazuma, na promet dobara i usluga, odnosno na uvoz dobara, koji
se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta Izgradwa @e`eqevog
mosta preko Dunava u Novom Sadu – Lot 1 – ~eli~na konstrukcija,
a koji se finansira iz sredstava IPA Programa, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Predmetno poresko oslobo|ewe
ostvaruje se na na~in i po postupku koji su predvi|eni
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i 24/11), kao i odredbama ~l. 8. i 9.
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05).

Me|utim, na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara,
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa projekta Izgradwa @e`eqevog
mosta preko Dunava u Novom Sadu – Lot 2 – gra|evinski radovi, a
koji se finansira iz buxetskih sredstava AP Vojvodine i Grada
Novog Sada, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, na
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u
okviru sprovo|ewa ovog projekta ne mo`e primeniti poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona.

32. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na ateqeu
kao ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-580/2011-04 od
5.7.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04) propisano je da se novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta
od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama
(stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog ~lana, koji
se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara posebna
naknada.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 50/92 ... 101/05), stanom, u smislu ovog zakona,
smatra se jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za
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stanovawe, koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju
zaseban ulaz.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prvi prenos prava raspolagawa na ateqeu, kao
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta, koji vr{i obveznik PDV – investitor, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom, pod uslovom da se predmetna ekonomski deqiva celina
smatra stanom u smislu Zakona o stanovawu, a {to zna~i da je
namewena i podobna za stanovawe i da ima zaseban ulaz. Me|utim,
ako se ateqe kao ekonomski deqiva celina u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta ne smatra stanom u smislu
Zakona o stanovawu, prvi prenos prava raspolagawa na
predmetnom dobru oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

33. Poreski tretman prometa pekarskih proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00477/2011-04 od
4.7.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na. telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje, izme|u ostalog,
promet i uvoz hleba i drugih pekarskih proizvoda.
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Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 2. stav 2, propisano je da se pekarskim
proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju
sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita, simit,
poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi,
perece i |evreci, grisini, pewerlije, kore za pitu i kore za
gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (stav 3. ~lana 2. Zakona).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pekarskim
proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog ~lana kada
se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od roka
trajawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet pekarskih proizvoda – peciva iz ~lana 2. st.
2– 4. Pravilnika, pe~enog ili smrznutog, od kvasnog ili lisnatog
testa, sa ili bez nadeva (npr. poga~ica prazna, poga~ica sa sirom,
pa{tetice, {tapi}i, ̀ u-`u, lepeze sa xemom, sirom ili {unkom i
dr), koji vr{i obveznik PDV nezavisno od prometa iz ~lana 25.
stav 2. ta~ka 13) Zakona, PDV se obra~unava po posebnoj stopi
PDV od 8% i pla}a u skladu sa Zakonom.

34. Poreski tretman prometa gra|evinskog objekta koji vr{i
obveznik PDV koji je taj objekat stekao od drugog lica na osnovu
ugovora o kupoprodaji, a nakon toga izvr{io rekonstrukciju,
adaptaciju i dogradwu predmetnog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-518/2011-04 od
4.7.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04– ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a m dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, a u
skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika, smatraju se i
objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi PDV
i pla}a u skladu sa Zakonom na prvi prenos prava raspolagawa
(koji vr{i obveznik PDV) na:

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u svim
stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novo izgra -
|enih gra|evinskih objekata (u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa),
a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine;

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, nezavisno od
stepena izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je
izgra|en od 1. januara 2005. godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra -
|enih gra|evinskih objekata (nezavisno od stepena izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa), a
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine.

Promet gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa
zavr{ena zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine nije predmet
oporezivawa PDV, shodno odredbama ~lana 65. Zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.



BILTEN/POREZI 90

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09, 64/10 i 24/11, u daqem
tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), rekonstrukcija jeste
izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova na postoje}em objektu
kojima se: uti~e na stabilnost i sigurnost objekta; mewaju
konstruktivni elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni
izgled objekta; pove}ava broj funkcionalnih jedinica; uti~e na
bezbednost susednih objekata, saobra}aja, za{tite od po`ara i
`ivotne sredine; mewa re`im voda; uti~e na za{titu prirodnog
ili nepokretnog kulturnog dobra i wegove za{ti}ene okoline.

U skladu sa odredbom ~lana 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi, dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i
drugih radova kojima se izgra|uje novi prostor uz, ispod ili nad
postoje}im objektom (nadzi|ivawe) i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 34) Zakona o planirawu i
izgradwi, adaptacija jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova
na postoje}em objektu, kojima se: vr{i promena organizacije
prostora u objektu, vr{i zamena ure|aja, postrojewa, opreme i
instalacija istog kapaciteta, a kojima se ne uti~e na stabilnost
i sigurnost objekta, ne mewaju konstruktivni elementi, ne mewa
spoqni izgled i ne uti~e na bezbednost susednih objekata,
saobra}aja, za{tite od po`ara i `ivotne sredine;

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – vlasnik gra|evinskog objekta koji je taj objekat
stekao od drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji, a koji je
izvr{io rekonstrukciju, adaptaciju i dogradwu predmetnog
objekta (pri ~emu akt nadle`nog organa kojim je odobrena
rekonstrukcija, adaptacija i dogradwa glasi na tog obveznika
PDV), vr{i promet tog gra|evinskog objekta, re~ je o prvom
prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom u delu predmetnog objekta koji je dogra|en. Na
prenos prava raspolagawa na predmetnom gra|evinskom objektu u
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delu koji je rekonstruisan i adaptiran (delu objekta koji je ve}
postojao), ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ve}
se na taj promet pla}a porez u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11).

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – vlasnik gra|evinskog objekta koji je taj objekat stekao od
drugog lica na osnovu ugovora o kupoprodaji, a koji vr{i
rekonstrukciju, adaptaciju i dogradwu predmetnog objekta, pri
~emu je taj objekat namewen za obavqawe delatnosti u okviru koje
obveznik PDV vr{i ili }e vr{iti promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (a akt nadle`nog organa
kojim je odobrena rekonstrukcija, adaptacija i dogradwa glasi na
tog obveznika PDV), ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet
dobara i usluga koje nabavqa u ciqu rekonstrukcije, adaptacije i
dogradwe gra|evinskog objekta, odbije kao prethodni porez, ako
poseduje propisanu dokumentaciju koja je izdata u skladu sa
Zakonom.

Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada obveznik
PDV koji je izvr{io rekonstrukciju, adaptaciju i dogradwu
gra|evinskog objekta (pri ~emu akt nadle`nog organa kojim je
odobrena rekonstrukcija, adaptacija i dogradwa glasi na tog
obveznika PDV) i po tom osnovu ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, izvr{i prenos prava
raspolagawa na tom objektu, du`an je da u delu koji se odnosi na
rekonstruisani i adaptirani deo objekta izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana 32. Zakona
i odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05). Za prenos prava raspolagawa na
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dogra|enom delu objekta ne vr{i se ispravka odbitka prethodnog
poreza, ve} postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u
skladu sa Zakonom.

35. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
prima od prevoznika na ime naknade {tete zbog o{te}ewa stvari
prilikom prevoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-365/2011-04 od
4.7.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa dobara ili usluga, ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na iznos nov~anih sredstava koja obveznik
PDV prima od prevoznika na ime naknade {tete zbog o{te}ewa
stvari prilikom prevoza (vrednost o{te}enih dobara i tro{kovi
uni{tavawa tih dobara u inostranstvu), PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, s obzirom da ta nov~ana sredstva ne predstavqaju
naknadu za izvr{eni promet dobara i usluga.
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Me|utim, ako u konkretnom slu~aju iz celokupnog
~iweni~nog stawa koje je od uticaja na postojawe poreske obaveze
proizilazi da nov~ana sredstva koja se ispla}uju na ime naknade
{tete u su{tini predstavqaju naknadu za oporezivi promet
dobara ili usluga koji vr{i obveznik PDV kojem se ta sredstva
ispla}uju, u tom slu~aju za izvr{eni promet dobara, odnosno
usluga postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima
kojima se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

36. Poreski tretman prometa putni~kog automobila koji vr{i
obveznik PDV – privredno dru{tvo koje je nastalo promenom
pravne forme preduzetni~ke radwe u privredno dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, a koji je automobil na osnovu
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga
stekla preduzetni~ka radwa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-459/2011-04 od
1.7.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
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se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05) propisano je da se
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra prenos celokupne imovine kod
statusne promene privrednog dru{tva i promene pravne forme
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, odnosno u postupku redovnog prometa,
likvidacije i ste~aja.

Prema odredbi ~lana 52. ta~ka 8) Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), preduzetnik se bri{e iz
registra u slu~aju promene pravne forme u pravnu formu
privrednog dru{tva, u skladu sa ovim zakonom.

Promena pravne forme je prelazak iz jedne pravne forme
u drugu, u skladu sa ovim zakonom (~lan 426. Zakona o privrednim
dru{tvima).

Odredbama ~lana 428. st. 1. i 2. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da se promena pravne forme privrednog
dru{tva registruje i objavquje, pri ~emu posle promene pravne
forme privredno dru{tvo nastavqa da posluje kao isto pravno
lice, ali druge pravne forme.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, a
uz ispuwewe uslova iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kod
promene pravne forme preduzetni~ke radwe, koja ima svojstvo
obveznika PDV, u dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, u
skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima, sa aspekta propisa
kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV, a uzimaju}i u
obzir postojawe pravnog kontinuiteta, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, smatra se da dru{tvo sa ograni~enom
odgovorno{}u tom promenom stupa na mesto preduzetni~ke radwe
(sa svim pravima i obavezama) {to, izme|u ostalog, zna~i i da
umesto preduzetni~ke radwe (tj. preduzetnika) ima sva prava i
obaveze iz ugovora o lizingu putni~kog automobila kojim je
predvi|en otkup predmeta lizinga, a koji je sa davaocem lizinga
zakqu~io preduzetnik.
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• Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
promet putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i
vazduhoplova za koje pri nabavci obveznik PDV nije imao pravo
na odbitak prethodnog poreza u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – privredno dru{tvo koje je nastalo promenom
pravne forme preduzetni~ke radwe u privredno dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, vr{i promet putni~kog automobila
koji je na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup
predmeta lizinga stekla preduzetni~ka radwa, a koja po osnovu
nabavke predmetnog dobra nije imala pravo na odbitak
prethodnog poreza, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da
se ovaj promet ne smatra prometom dobara koji je predmet
oporezivawa PDV. U ovom slu~aju, na prenos prava svojine na
upotrebqavanom putni~kom automobilu pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 24/11).

37. Da li dokument poslat elektronskim putem mo`e da se smatra
ra~unom koji je obveznik PDV du`an da izda za svaki promet
dobara i usluga drugim obveznicima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-552/2011-04 od
29.6.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
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i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obveznik je du`an da izda ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un)
za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbama Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima

nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je u kojim
slu~ajevima ne postoji obaveza izdavawa ra~una, kao i slu~ajevi u
kojima se mogu izostaviti pojedini podaci u ra~unu.

Saglasno odredbi ~lana 2. Zakona o elektronskom
dokumentu („Sl. glasnik RS“, br. 51/09, u daqem tekstu: Zakon o
elektronskom dokumentu), elektronski dokument jeste skup
podataka sastavqen od slova, brojeva, simbola, grafi~kih,
zvu~nih i video zapisa sadr`anih u podnesku, pismenu, re{ewu,
ispravi ili bilo kom drugom aktu koji sa~ine pravna i fizi~ka
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lica ili organi vlasti radi kori{}ewa u pravnom prometu ili u
upravnom, sudskom ili drugom postupku pred organima vlasti, ako
je elektronski izra|en, digitalizovan, poslat, primqen, sa~uvan
ili arhiviran na elektronskom, magnetnom, opti~kom ili drugom
mediju.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o elektronskom
dokumentu, elektronskom dokumentu ne mo`e se osporiti
punova`nost ili dokazna snaga samo zato {to je u elektronskom
obliku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ra~unom koji je obveznik
PDV, u skladu sa Zakonom, du`an da izda za svaki promet dobara i
usluga drugim obveznicima smatra se i dokument koji je poslat
elektronskim putem (elektronski dokument) u skladu sa
propisima kojima se ure|uje elektronski dokument, a koji sadr`i
sve podatke propisane Zakonom i Pravilnikom.

38. Poreski tretman prometa dobara – putni~kih automobila koji
strano lice koje u Republici Srbiji ima predstavni{tvo vr{i
doma}em privrednom dru{tvu na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-287/2011-04 od
11.6.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
je mesto prometa dobara mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice koje u Republici Srbiji ima predstavni{tvo izvr{i
doma}em privrednom dru{tvu, na teritoriji Republike Srbije,
promet dobara – putni~kih automobila koji su u vlasni{tvu
predstavni{tva, u tom slu~aju doma}e privredno dru{tvo, kao
poreski du`nik – primalac dobara, a pod uslovom da strano lice
nije odredilo poreskog punomo}nika, ima obavezu da na naknadu za
izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija
napomiwe da poreski du`nik – primalac dobara nema pravo da
PDV obra~unat na naknadu za primqena dobra – putni~ke
automobile odbije kao prethodni porez u skladu sa odredbom
~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, osim ako predmetna dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti iz ~lana 29. stav 2.
Zakona.
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39. a) Ko mo`e da ostvari pravo na odbitak PDV pri uvozu dobara?
b) Ko mo`e da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za izvoz dobara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-470/2011-04 od
8.6.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi dobro.

Na PDV pri uvozu dobara primewuju se carinski propisi,
a za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredbe ~l. 58. i 59. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u
skladu sa Zakonom, osim kada je re~ o uvozu dobara za koji je
odredbama ~lana 26. Zakona propisano poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
pravu na odbitak PDV pri uvozu dobara, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ovo pravo ima iskqu~ivo obveznik PDV – stvarni
vlasnik dobara koja se uvoze, pod slede}im uslovima: da poseduje
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan PDV
obra~unat od strane nadle`nog carinskog organa, dokument kojim
se potvr|uje da je obra~unati PDV pla}en, kao i da uvezena dobra
koristi ili }e koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za oporezivi promet, za promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
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poreza, odnosno za promet koji se vr{i u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

b) Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11 i
24/11), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza za izvoz dobara mo`e da ostvari samo obveznik PDV –
izvoznik (lice za ~iji ra~un se podnosi deklaracija i koje je u
vreme prihvatawa deklaracije vlasnik robe, odnosno ima sli~na
prava raspolagawa robom), ako poseduje dokaz o izvr{enom izvozu
dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne deklaracije
izdate od strane nadle`nog carinskog organa u skladu sa
carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~l. 48. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada izvr{i ulagawe u
kupovinu stambenog objekta?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-41/2011-04 od
3.8.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u kupovinu
nekretnine, koju }e, iskqu~ivo, koristiti za poslovne svrhe, kao
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osnovno sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obvezniku kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, odnosno za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda, isporuci
dobara ili usluga, u administrativne svrhe, priznaje mu se pravo
na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu u kom
je izvr{eno ulagawe u izgradwu osnovnog sredstva, ukoliko je
predmetni objekat, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS,
evidentiran u poslovnim kwigama obveznika na odgovaraju}em
ra~unu grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva (u vlasni{tvu obveznika).

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u
kupovinu nekretnine – stambenog objekta, a koji }e, iskqu~ivo,
koristiti za poslovne svrhe, kao osnovno sredstvo za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa (npr. za obavqawe
delatnosti iznajmqivawa nekretnina), priznaje mu se pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu u kom je
izvr{eno ulagawe u izgradwu osnovnog sredstva, ukoliko je
predmetni objekat, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS,
evidentiran u poslovnim kwigama obveznika na odgovaraju}em
ra~unu grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva (u vlasni{tvu obveznika). Me|utim, u slu~aju da
predmetni objekat ne koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti
(npr. iznajmqivawe nekretnina), obveznik nema pravo na poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.

BILTEN/POREZI 
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2. Dostavqawe dokumentacije nadle`nom organu poreske uprave u
slu~aju obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-58/2011-04 od
28.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/0), na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u
ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom licu,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa Zakonom, isplatilac prihoda – rezidentni
obveznik obra~unava, obustavqa i pla}a porez po odbitku
prilikom isplate prihoda nerezidentnom obvezniku, pri ~emu
podatak o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku
rezidentni obveznik iskazuje na Obrascu PDPO koji je propisan
Pravilnikom o obrascu zbirne poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju
nerezidentni obveznici – pravna lica („Sl. glasnik RS“, br.
116/04 i 20/10), koji podnosi Poreskoj upravi u roku propisanom
zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

U skladu sa ~lanom 40a st. 1. i 2. Zakona, kod obra~una
poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda
primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik
prihoda. Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, nerezident dokazuje kod
isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident, i to

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica



106

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

na posebnom obrascu propisanom podzakonskim aktom donetim u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

U skladu sa navedenim, ukoliko nerezidentni obveznik
ostvari prihod po osnovu dividende, rezidentni obveznik (kao
isplatilac prihoda) du`an je da (prilikom isplate dividende
nerezidentnom pravnom licu) obra~una, obustavi i plati porez
po odbitku, kao i da nadle`nom organu poreske uprave podnese
poresku prijavu na Obrascu PDPO, u kom iskazuje podatak o
obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po odbitku.

Ukoliko (u konkretnom slu~aju) isplatilac prihoda (kod
obra~una poreza po odbitku) primewuje odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, du`an je, uz Obrazac PDPO,
da nadle`nom poreskom organu prilo`i potvrdu nerezidenta (o
rezidentnosti dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa), odnosno dokaz da je nerezident stvarni
vlasnik prihoda (po osnovu ispla}ene dividende), pri ~emu
predmetnu ~iwenicu dokazuje npr. ugovorom (o kupovini akcija,
ulagawu sredstava), odnosno drugom verodostojnom doku men -
tacijom, koju od wega, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, zatra`i nadle`ni poreski
organ, radi pravilnog utvr|ivawa ~iweni~nog stawa.

3. Da li nerezidentno pravno lice ima pravo prebijawa prihoda
po osnovu kapitalnih dobitaka sa kapitalnim gubicima koje
ostvari? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-367/2011-04 od
22.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
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koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu: 1) nepokretnosti; 2) prava industrijske svojine; 3) udela
u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija od vrednosti,
osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni razvoj,
devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od vrednosti ~iji je
izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije; 4)
investicione jedinice otkupqene od strane otvorenog
investicionog fonda, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
investicioni fondovi.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema odredbama
ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika negativna, u pitawu je
kapitalni gubitak (~lan 27. st. 2. i 3).

Na~in utvr|ivawa prodajne i nabavne cene, za svrhu
utvr|ivawa kapitalnih dobitaka, regulisan je odredbama ~l. 28. i
29. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 30. st. 1. i 2. Zakona, kapitalni
dobitak ukqu~uje se u oporezivu dobit u iznosu odre|enom na
na~in iz ~l. 27–29. ovog zakona, pri ~emu kapitalni gubitak
ostvaren pri prodaji jednog prava iz imovine mo`e se prebiti sa
kapitalnim dobitkom ostvarenim pri prodaji drugog prava iz
imovine u istoj godini.

S tim u vezi, rezidentni obveznik, prilikom sastavqawa
poreskog bilansa (u kom se utvr|uje osnovica za oporezivawe
porezom na dobit pravnih lica), ima pravo da kapitalni gubitak
ostvaren pri prodaji jednog prava iz imovine prebije sa
kapitalnim dobitkom ostvarenim pri prodaji drugog prava iz
imovine u istom poreskom periodu, i to na na~in propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in ostvarivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 99/10 i 11/02, u daqem tekstu: Pravilnik o
poreskom bilansu).
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U skladu sa ~lanom 40. stav 3. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog obveznika, drugog
nerezidentnog obveznika, fizi~kog lica, nerezidentnog ili
rezidentnog ili od otvorenog investicionog fonda, na
teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka nastalih u
skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. ovog zakona, obra~unava se i
pla}a porez po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Sadr`aj poreske prijave za obra~un poreza na dobit na
prihode koje po osnovu kapitalnih dobitaka ostvaruju
nerezidentni obveznici – pravna lica na teritoriji Republike,
propisan je Pravilnikom o sadr`aju poreske prijave za obra~un
poreza na dobit na prihode koje po osnovu kapitalnih dobitaka
ostvaruju nerezidentni obveznici – pravna lica („Sl. glasnik
RS“, br. 20/10, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema tome, imaju}i u vidu da se odredba ~lana 30. Zakona
odnosi (iskqu~ivo) na rezidentnog obveznika, koji prilikom
sastavqawa poreskog bilansa na Obrascu PB 1 (propisanog
Pravilnikom o poreskom bilansu) ima pravo da izvr{i
prebijawe kapitalnih gubitaka sa kapitalnim dobicima (koji su
ostvareni u istom poreskom periodu), kao i da takva mogu}nost
nije propisana odredbom ~lana 40. st. 3. i 4. Zakona (koji ure|uje
na~in oporezivawa prihoda nerezidenta ostvarenih po osnovu
kapitalnih dobitaka), Ministarstvo finansija smatra da
nerezidentni obveznik nema pravo da, u skladu sa odredbama
Zakona i Pravilnika, kapitalni gubitak ostvaren pri prodaji
jednog prava iz imovine prebije sa kapitalnim dobitkom
ostvarenim pri prodaji drugog prava iz imovine (navedene u ~lanu
27. Zakona).

4. Da li obveznik ~ija je prete`na registrovana delatnost iz
podgrupe 01110 – Gajewe `ita i drugih zasada ima pravo na
poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit pravnih
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lica po osnovu ulagawa u izgradwu (sopstvenog) objekta koji }e
koristiti za otkup, doradu, sortirawe i pakovawe
poqoprivrednih proizvoda otkupqenih od kooperanata, kao i za
sme{taj poqoprivrednih ma{ina?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-451/2011-04 od
18.7.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Izuzetno od ~lana 48. st. 1. i 2. ovog zakona, obvezniku se,
shodno odredbi ~lana 48a Zakona, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj godini u
osnovna sredstva u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
klasifikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa,
razvrstan prema delatnosti koju prete`no obavqa u jednu od
delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana (me|u kojima je i
delatnost razvrstana u oblast 01 – Poqoprivreda), pri ~emu se
obvezniku (koji je razvrstan u smislu stava 1. ovog ~lana) priznaje
pravo na poreski kredit za sve delatnosti iz stava 1. ovog ~lana
koje su upisane u wegov osniva~ki akt, odnosno navedene u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa.
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Obveznik, koji je prema delatnosti koju prete`no obavqa
razvrstan u jednu od delatnosti iz ~lana 48a Zakona (konkretno,
podgrupa 01110 – Gajewe `ita i drugih zasada, koja se nalazi u
okviru oblasti 01 – Poqoprivreda, a koja, izme|u ostalog,
obuhvata i gajewe duvana, berbu i su{ewe lista duvana), izvr{io
je ulagawa u izgradwu (sopstvenog) objekta koji }e (kako
proizilazi iz sadr`ine podnetog zahteva) koristiti za otkup,
doradu, sortirawe i pakovawe poqoprivrednih proizvoda
otkupqenih od kooperanata, kao i za sme{taj poqoprivrednih
ma{ina (s obzirom da obveznik obavqa i delatnost proizvodwe
poqoprivrednih ma{ina).

S tim u vezi, u slu~aju kada je, u skladu sa propisima kojima
se ure|uje registracija privrednih subjekata, kao prete`nu
delatnost registrovao delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav
1. Zakona (u konkretnom slu~aju, podgrupa 1110 – Gajewe duvana,
berba i su{ewe lista duvana), obvezniku se za izvr{ena ulagawa
u osnovna sredstva priznaje pravo na poreski kredit po ~lanu 48a
Zakona, pod uslovom da predmetna osnovna sredstva iskqu~ivo
koristi za obavqawe prete`ne (registrovane) delatnosti iz
~lana 48a stav 1. Zakona, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da ukoliko je obveznik razvrstan prema delatnosti koju
prete`no obavqa u jednu od proizvodnih delatnosti iz ~lana 48a
stav 1. Zakona, pravo na poreski kredit mu se priznaje ne samo za
ulagawa u delatnost u koju je razvrstan, ve} i za ulagawa u sve
druge proizvodne delatnosti navedene u stavu 1. ~lana 48a Zakona
koje su upisane u wegov osniva~ki akt, odnosno navedene u drugom
aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa.

Me|utim, ukoliko je izgradwom navedenog objekta
obveznik izvr{io ulagawa u osnovna sredstva koja mu slu`e za
obavqawe (drugih) delatnosti, koje nisu navedene u ~lanu 48a
Zakona (npr. otkup, sortirawe, dorada, pakovawe proizvoda ili
~uvawe poqoprivrednih ma{ina, koje su obuhva}ene drugim
oblastima, a ne poqoprivredom), obveznik, prema mi{qewu
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Ministarstva finansija, ne ostvaruje pravo na poreski kredit iz
~lana 48a Zakona, s tim {to za izvr{ena predmetna ulagawa
obveznik, uz ispuwewe uslova propisanih Zakonom, ostvaruje
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od zna~aja za
priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48a Zakona.

5. Kako se, za svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka, prilikom
prodaje nepokretnosti utvr|uje nabavna cena nepokretnosti koju
je obveznik stekao na osnovu kupoprodajnog ugovora, a potom
izvr{io wenu rekonstrukciju, odnosno u slu~aju kada obveznik
izda u zakup (svoju) nepokretnost, pri ~emu zakupac vr{i
odre|ena naknadna ulagawa na predmetnoj nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00088/2011-04 od
12.7.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu imovine
navedene u stavu 1. ovog ~lana, izme|u ostalog, i nepokretnosti.
Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene
imovine i wene nabavne cene, utvr|ene prema odredbama ovog
zakona (~lan 27. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona, propisano je da se za
svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom smatra
cena po kojoj je obveznik stekao imovinu, umawena po osnovu
amortizacije utvr|ene u skladu sa ovim zakonom.
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U slu~aju kada obveznik koji je (na osnovu zakqu~enog
kupoprodajnog ugovora) stekao pravo svojine na nepokretnosti
koju je u svojim poslovnim kwigama klasifikovao kao
investicionu nekretninu (s obzirom da obavqa delatnost
izdavawa nekretnina), a potom izvr{io wenu rekonstrukciju,
mi{qewe Ministarstva finansija je da za svrhu utvr|ivawa
kapitalnog dobitka prilikom prodaje takve nepokretnosti, wenu
nabavnu cenu (u smislu ~lana 29. stav 1. Zakona) ~ini cena po kojoj
je obveznik stekao tu nepokretnost, uve}ana za naknadna ulagawa
izvr{ena na nepokretnosti (pre, odnosno posle wenog akti -
virawa), a koja se (saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji
i MRS, odnosno MSFI) ukqu~uju u kwigovodstvenu vrednost
konkretne nepokretnosti, umawena po osnovu amortizacije
utvr|ene u skladu sa Zakonom.

Tako|e, u slu~aju kada obveznik – zakupodavac (po osnovu
ugovora o zakupu) izda u zakup (svoju) nepokretnost zakupcu, pri
~emu zakupac vr{i odre|ena naknadna ulagawa na predmetnoj
nepokretnosti, mi{qewe Ministarstva finansija je da, ukoliko
se takva ulagawa (izvr{ena na nepokretnosti u vlasni{tvu
zakupodavca), a u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji
i MRS, odnosno MSFI, u poslovnim kwigama zakupodavca
iskazuju kao pove}awe vrednosti predmetne nepokretnosti, za
svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka prilikom prodaje takve
nepokretnosti, wenu nabavnu cenu (u smislu ~lana 29. stav 1.
Zakona) ~ini cena po kojoj je obveznik stekao tu nepokretnost,
uve}ana za naknadna ulagawa koja je na predmetnoj nepokretnosti
izvr{io zakupac (a koja su prefakturisana na zakupodavca, pa se,
s tim u vezi, ukqu~uju u kwigovodstvenu vrednost konkretne
nepokretnosti u vlasni{tvu zakupodavca), umawena po osnovu
amortizacije utvr|ene u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom konkretnom
slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole utvr|uje sve
neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i
evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza), u
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skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, koje su od uticaja na visinu poreske obaveze.

6. Ko se smatra licem povezanim sa obveznikom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-554/2011-04 od
8.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama ili stvarawem obaveza me|u povezanim licima, s
tim {to su povezana lica definisana na na~in propisan st. 2–5
istog ~lana, na slede}i na~in:

Licem povezanim sa obveznikom smatra se ono fizi~ko
ili pravno lice u ~ijim se odnosima sa obveznikom javqa
mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke.

Posedovawe 50% i vi{e ili pojedina~no najve}eg dela
akcija ili udela smatra se omogu}enom kontrolom nad
obveznikom.

Uticaj na poslovne odluke obveznika postoji, pored
slu~aja predvi|enog u stavu 3. ovog ~lana, i kada lice povezano s
obveznikom poseduje 50% i vi{e ili pojedina~no najve}i broj
glasova u obveznikovim organima upravqawa.

Licem povezanim sa obveznikom smatra se i ono pravno
lice u kome, kao i kod obveznika, ista fizi~ka ili pravna lica
neposredno ili posredno u~estvuju u upravqawu, kontroli ili
kapitalu, na na~in predvi|en u st. 3. i 4. ovog ~lana.

Prema tome, ukoliko je osniva~ i jedini vlasnik
privrednog dru{tva, istovremeno ~lan porodice – majka lica koje
je osniva~, odnosno jedini vlasnik drugog privrednog dru{tva,
Ministarstvo finansija smatra da izme|u ta dva privredna
dru{tva ne postoji povezanost, u smislu Zakona, imaju}i u vidu da
se u me|usobnim odnosima (tih) privrednih dru{tava ne javqa
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mogu}nost kontrole ili zna~ajnijeg uticaja na poslovne odluke,
na na~in propisan Zakonom.

S tim u vezi, u slu~aju postojawa ugovora o zajmu (izme|u ta
dva privredna dru{tva) u kome nije ugovoreno obra~unavawe
kamate, ne postoji obaveza iskazivawa (u poreskom bilansu)
kamate koja bi po tr`i{nim uslovima (po principu „van dohvata
ruke“) bila obra~unata na zajam.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od zna~aja za postojawe
poreske obaveze, prema odredbama Zakona.

7. a) Da li se rashodi obveznika u~iweni na ime naknade po osnovu
iskori{}avawa autorskog dela, koje obveznik pla}a SOKOJ-u,
priznaju u poreskom bilansu?
b) Da li prihodi nastali po osnovu neiskori{}enih dugoro~nih
rezervisawa koja nisu bila priznata kao rashod u poreskom
periodu u kome su izvr{ena, ulaze u poresku osnovicu u poreskom
periodu u kome su iskazani?
v) Da li se za ulagawa izvr{ena u nabavku svetle}ih reklama
priznaje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-21/2011-04 od
5.7.2011. god.)

a) Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
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ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi
na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1. Zakona).

Prema Zakonu o autorskom i srodnim pravima („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09), autor ima pravo na ekonomsko
iskori{}avawe svog dela, kao i dela koje je nastalo preradom
wegovog dela, pri ~emu za svako iskori{}avawe autorskog dela od
strane drugog lica autoru pripada naknada ako ovim zakonom ili
ugovorom nije druk~ije odre|eno.

Nosilac autorskog ili srodnog prava mo`e svoje pravo
ostvarivati individualno ili kolektivno, pri ~emu se autorsko
i srodna prava kolektivno ostvaruju preko organizacije za
kolektivno ostvarivawe tih prava.

Organizacija muzi~kih autora Srbije (SOKOJ) je
organizacija osnovana u skladu sa Zakonom o autorskom i srodnim
pravima, koja {titi prava autora (u oblasti muzi~ke umetnosti)
i koja u okviru svoje delatnosti prikupqa odgovaraju}e naknade
od korisnika autorskih dela, odnosno raspodequje i ispla}uje
autorske naknade (pla}ene od strane korisnika) autorima i
drugim nosiocima autorskih prava. S tim u vezi, SOKOJ donosi
tarifu (na na~in propisan navedenim zakonom), kojom se utvr|uje
visina i na~in odre|ivawa naknade koju organizacija napla}uje
korisnicima za pojedine oblike iskori{}avawa autorskih dela.

U skladu sa navedenim, rashodi obveznika u~iweni na ime
naknade po osnovu iskori{}avawa autorskog dela, koje obveznik
pla}a SOKOJ-u shodno propisima koji ure|uju autorsko i srodna
prava (a koji su evidentirani u poslovnim kwigama obveznika kao
rashod), prema mi{qewu Ministarstva finansija priznaju se
(kao rashod) i u poreskom bilansu, u skladu sa Zakonom.
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b) Prema odredbi ~lana 22b Zakona, na teret rashoda
priznaju se izvr{ena dugoro~na rezervisawa za obnavqawe
prirodnih bogatstva, za tro{kove u garantnom roku i zadr`ane
kaucije i depozite, kao i druga obavezna dugoro~na rezervisawa u
skladu sa zakonom. Na teret rashoda priznaju se i dugoro~na
rezervisawa za izdate garancije i druga jemstva, u visini
iskori{}enih iznosa tih rezervisawa u poreskom periodu,
odnosno izmirenih obaveza i odliva resursa po osnovu tih
rezervisawa.

Saglasno odredbi ~lana 25a Zakona, prihodi nastali po
osnovu neiskori{}enih dugoro~nih rezervisawa koja nisu bila
priznata kao rashod u poreskom periodu u kome su izvr{ena, ne
ulaze u poresku osnovicu u poreskom periodu u kome su iskazani.
Navedena zakonska odredba (po~ev od 1. januara 2010. godine)
odnosi se na sva dugoro~na rezervisawa koja obveznik mo`e da
vr{i u skladu sa odgovaraju}im MRS i propisima o ra~unovodstvu
i reviziji, a koja se (u visini neiskori{}enog iznosa) ukidaju u
korist prihoda.

v) Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva)  u
sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti
koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski kredit u visini
od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to
ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika koja
se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ...
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3/11), iskazuje na ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa,
oprema i biolo{ka sredstva, ukoliko osnovna sredstva
neposredno slu`e obavqawu delatnosti, odnosno ako su direktno
vezana za funkciju obavqawa prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom
aktu obveznika.

S tim u vezi, po osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku
svetle}ih reklama ne priznaje se pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona, imaju}i u vidu da predmetna sredstva nisu, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, neophodan uslov za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika.

8. Da li se za ulagawa obveznika, ~ija je iskqu~iva delatnost
izdavawe vlastitih nekretnina i upravqawe wima, izvr{ena u
adaptaciju postoje}eg objekta u sopstvenom vlasni{tvu priznaje
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-154/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (osnovna
sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika,
odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se odre|uju
delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog
ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala pravna
lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.
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U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz dopisa),
obveznik ~ija je iskqu~iva delatnost izdavawe vlastitih
nekretnina i upravqawe wima, vr{i odre|ena ulagawa u
osposobqavawe, odnosno adaptaciju prostora za kori{}ewe
unutra{weg dela ve} izgra|ene zgrade, a koje se sastoji od radova
na enterijeru koji predstavqaju dovo|ewe prostora u stawe
pogodno za kori{}ewe prostora (npr. postavqawe pregradnih
zidova, molerski radovi, sprovo|ewe kablova, posebna
hidroizolacija, postavqawe tepiha, osposobqavawe kupatila i
kuhiwe), pri ~emu obveznik u svojim poslovnim kwigama za iznos
tih ulagawa iskazuje pove}awe (nabavne) vrednosti predmetne
nekretnine.

Prema propisima kojima se ure|uju planirawe i izgradwa,
adaptacija predstavqa izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova na
postoje}em objektu kojima se vr{i promena organizacije prostora
u objektu, vr{i zamena ure|aja, postrojewa, opreme i instalacija
istog kapaciteta, a kojima se ne uti~e na stabilnost i sigurnost
objekta, ne mewaju se konstruktivni elementi, ne mewa se spoqni
izgled i ne uti~e se na bezbednost susednih objekata, saobra}aja,
za{tite od po`ara i `ivotne sredine.

Ulagawa obveznika izvr{ena u adaptaciju postoje}eg
objekta u wegovom vlasni{tvu (postavqawe pregradnih zidova,
molerski radovi, sprovo|ewe kablova, posebna hidroizolacija,
postavqawe tepiha, osposobqavawe kupatila i kuhiwe) ne
smatraju se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ulagawima
izvr{enim u smislu ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona, pa, s tim u vezi,
obveznik po osnovu tih ulagawa ne ostvaruje pravo na poreski
kredit u skladu sa Zakonom.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.
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9. Pla}awe poreza po odbitku u slu~aju kada rezidentni obveznik
zakqu~i ugovor o isporuci opreme sa nerezidentnim pravnim
licem koji ukqu~uje i prenos prava kori{}ewa softvera, s tim
{to }e se deo ugovorene naknade platiti avansno, a ostatak putem
robnog kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-19/2011-04 od
28.6.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri
~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto prihod koji
bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije odbijen od
ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

U slu~aju kada prava na ra~unarskom programu pripadaju
nerezidentnom obvezniku (pravnom licu), koji putem ugovora o
licenci prenosi pravo kori{}ewa predmeta ugovora –
ra~unarskog programa rezidentnom obvezniku koji mu po tom
osnovu pla}a odre|enu naknadu, ta naknada predstavqa autorsku
naknadu koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom
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40. Zakona po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik zakqu~io je
ugovor o isporuci opreme sa nerezidentnim pravnim licem, po
osnovu kog nerezident (isporu~ilac opreme) isporu~uje
rezidentu opremu koja, izme|u ostalog, ukqu~uje prenos prava
kori{}ewa softvera, pri ~emu }e rezidentni obveznik (u skladu
sa ugovorom) deo ugovorene naknade platiti avansno, a ostatak
putem robnog kredita (u vi{e kvartalnnh ili polugodi{wih
rata). Me|utim, nakon isplate avansnog dela ugovorene naknade,
rezident }e (a u skladu sa sporazumom izme|u nerezidenta i
finansijske organizacije) isplatu preostalog dela ugovorene
naknade (u vi{e kvartalnih ili polugodi{wih rata) vr{iti
finansijskoj organizaciji, koja (na osnovu predmetnog sporazuma)
preuzima (iskqu~ivo) obavezu naplate (tog dela ugovorene
naknade) od rezidentnog pravnog lica, a u ime i za ra~un
nerezidenta (kao stvarnog vlasnika prihoda po osnovu autorske
naknade).

S tim u vezi, u slu~aju da je ugovorom predvi|eno da se
naknada (u delimi~nom ili punom iznosu) koju rezident pla}a
nerezidentu po osnovu prava kori{}ewa softvera (a koja je
oporeziva porezom po odbitku) vr{i avanskom uplatom,
Ministarstvo finansija smatra da rezidentni obveznik (kao
isplatilac naknade – avansa) porez po odbitku obra~unava,
obustavqa i upla}uje na propisane ra~une, u konkretnom slu~aju,
u momentu isplate sredstava nerezidentnom pravnom licu.

Tako|e, imaju}i u vidu da je nerezident (u konkretnom
slu~aju) stvarni vlasnik prihoda po osnovu autorske naknade, a
finansijska institucija samo vr{i naplatu potra`ivawa (u ime
i za ra~un nerezidenta), mi{qewe Ministarstva finansija je da
je rezidentni obveznik du`an da prilikom svake isplate dela
ugovorene naknade (po osnovu prava kori{}ewa softvera)
finansijskoj organizaciji obra~una i plati porez po odbitku, u
skladu sa Zakonom, bez obzira da li je finansijska organizacija
rezident Republike ili ne.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na objektu u izgradwi
na osnovu ugovora o prodaji, ~iji je investitor zakupac
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini na kome se konkretna
izgradwa vr{i

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00373/2011-04 od
31.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, radi izgradwe objekta.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
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61/05 i 61/07) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog
ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 98. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“,  72/09, 81/09, 64/10–US i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), ako se promeni vlasnik objekta,
odnosno posebnog (fizi~kog) dela objekta koji je izgra|en ili se
gradi na gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini koji se koristi
po osnovu ugovora o zakupu zakqu~enom u skladu sa zakonom,
zakupodovac }e, na zahtev novog vlasnika, izmeniti ugovor o
zakupu, tako {to }e na mesto dotada{weg zakupca stupiti novi
vlasnik objekta, odnosno dela objekta. Uz zahtev za izmenu ugovora
o zakupu dostavqa se ugovor o kupovini objekta ili kupovini
objekta u izgradwi, odnosno drugi pravni osnov kojim se sti~e
pravo svojine na objektu ili objektu u izgradwi, koji je sudski
overen sa potvrdom poreske uprave o izmirewu poreza po tom
pravnom osnovu ili sa potvrdom poreske uprave o osloba|awu od
poreske obaveze, odnosno pravosna`no re{ewe o nasle|ivawu.
Zakupodavac zakqu~uje sa novim vlasnikom objekta ugovor o
zakupu, koji po potpisivawu predstavqa osnov za promenu upisa
zakupca u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i pravima na
wima. Po upisu prava svojine na objektu koji je izgra|en ili
legalizovan na gra|evinskom zemqi{tu koje se koristi po osnovu
ugovora o zakupu zakqu~enog u skladu sa zakonom, na zahtev
zakupca, zakupodavac i zakupac zakqu~uju ugovor o raskidu
ugovora o zakupu i eventualno drugi ugovor u skladu sa propisima,
kojim }e regulisati na~in i uslove izmirewa, odnosno ispuwewa
ugovornih obaveza iz ugovora o zakupu. Uslove, na~in i postupak
za izmenu, odnosno raskid ugovora iz stava 4. ovog ~lana (na~in
izmirewa preostalog duga, odnosno izmirewe drugih obaveza
preuzetih ugovorom o zakupu, osloba|awe od pla}awa ugovorene
zakupnine ako je pla}ena tr`i{na vrednost gra|evinskog
zemqi{ta, davawe saglasnosti za konverziju prava zakupa u pravo
svojine bez naknade i sl) ure|uje vlasnik gra|evinskog zemqi{ta
u javnoj svojini.
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Prema tome, kada je ugovor o zakupu gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini zakqu~en pre 8. jula 2007. godine tj. u
vreme kada, prema Zakonu o porezima na imovinu, davawe u zakup
tog zemqi{ta nije bilo predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, porez na prenos apsolutnih prava po tom
ugovoru se ne pla}a (pa ni u slu~aju ako je poreski organ za
konkretan zakup saznao od 8. jula 2007. godine).

Kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini u
zakup, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
radi izgradwe objekta, od 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a.

Imaju}i u vidu da su nepokretnosti – stvari koje se ne
mogu preme{tati sa jednog na drugo mesto bez o{te}ewa wihove
su{tine, u kom smislu objekat i zemqi{te na kome se objekat
nalazi, kao i zemqi{te koje slu`i za redovnu upotrebu objekta,
predstavqaju jedinstvenu pravnu i fakti~ku celinu, te se
prilikom otu|ewa ne mo`e preneti samo stvarno pravo na objektu
ili samo stvarno pravo na izgra|enom zemqi{tu, u slu~aju kada se
ugovorom o prodaji prenosi pravo svojine na objektu u izgradwi,
~iji je investitor zakupac gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini na kome se konkretna izgradwa vr{i, predmet
oporezivawa je prenos koji za predmet ima i objekat u izgradwi i
zemqi{te na kome se ta izgradwa vr{i.

S tim u vezi, ako se promeni vlasnik objekta koji se gradi
na gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini koje se koristi po
osnovu ugovora o zakupu zakqu~enog u skladu sa zakonom, kod
izmene ugovora o zakupu kojim na mesto dotada{weg zakupca stupa
novi vlasnik objekta, u skladu sa odredbom ~lana 98. Zakona o
planirawu i izgradwi, porez na prenos apsolutnih prava se ne
pla}a, imaju}i u vidu da je porezom koji se pla}a na prenos prava
svojine ve} obuhva}en ne samo objekat, nego i gra|evinsko
zemqi{te na kome se taj objekat nalazi.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom
slu~aju, na osnovu dokaza, utvr|uje poreske ~iwenice prema
wihovoj ekonomskoj su{tini, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava.

2. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od poreza na imovinu iz
razloga {to su obveznik i ~lanovi doma}instva nezaposlena lica
i ne ostvaruju prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00406/2011-04 od
31.8.2011. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu: Zakon) nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe iz razloga {to su obveznik i ~lanovi
wegovog doma}instva nezaposlena lica i {to ne ostvaruju
prihode.

Prema tome, i pored razumevawa za finansijsku situaciju,
nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu kada osnov za to nije propisan.

Ministarstvo finansija napomiwe da porez na imovinu
na teritoriji jedinice lokalne samouprave ne pla}a obveznik
kada ukupna osnovica za sve wegove nepokretnosti na toj
teritoriji ne prelazi iznos od 400.000 dinara (~lana 12. stav 3.
Zakona).
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3. Da li prenos prava svojine na nepokretnosti, kao dela imovine
privrednog dru{tva deqenika, po osnovu statusne promene –
odvajawe uz osnivawe, na novo privredno dru{tvo koje nastaje
sprovo|ewem te statusne promene, podle`e oporezivawu porezom
na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-383/2011-04 od
31.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 3a) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i prenos
celokupne imovine pravnog lica, odnosno dela imovine pravnog
lica iz ~lana 23. Zakona, u slu~aju statusne promene, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, ako su akcionari
ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu (pravni
prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom
sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10%
nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 383. st. 1. i 3. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, 36/11–dr. zakon)
propisano je da je odvajawe privrednog dru{tva u smislu tog
zakona:

1) odvajawe uz pripajawe;
2) odvajawe uz osnivawe;
3) odvajawe uz pripajawe i odvajawe uz osnivawe.
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Odvajawe uz osnivawe jeste statusna promena kojom
privredno dru{tvo deqenik prenosi jedan ili vi{e delova svoje
imovine i pripadaju}i deo obaveza (u daqem tekstu: dru{tvo
deqenik) na jedno ili vi{e time novoosnovanih dru{tava ili na
jedno ili vi{e dru{tava sa kojima se spaja u novoosnovano
dru{tvo (u daqem tekstu: novo dru{tvo), uz zamenu akcija/udela
dru{tva deqenika (i za taj iznos smawewa wegovog osnovnog
kapitala bez primene odredaba ovog zakona o smawewu tog
kapitala u redovnom postupku) za izdavawe akcija ili udela novih
dru{tava koja se time osnivaju akcionarima ili ~lanovima
dru{tva deqenika i ako je potrebno, nov~ano pla}awe, koje ne
prelazi 10% nominalne vrednosti tako izdatih akcija ili
wihove ra~unovodstvene vrednosti kod akcija bez nominalne
vrednosti.

Prema tome, kada se na prenos dela imovine privrednog
dru{tva po osnovu statusne promene – odvajawe uz osnivawe pla}a
PDV, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih prava.

Kada se na prenos imovine privrednog dru{tva po osnovu
statusne promene – odvajawe uz osnivawe ne pla}a PDV, na taj
prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava ako su
akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu
(pravni prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u
pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10%
nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti.

Kada se na prenos imovine privrednog dru{tva po osnovu
statusne promene – odvajawe uz osnivawe ne pla}a PDV, a ~lanovi
pravnog lica koje prenosi imovinu (pravni prethodnik), pored
naknade u obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku, nisu
dobili i nov~anu naknadu ili su dobili i nov~anu naknadu koja ne
prelazi 10% nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili
wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne
vrednosti, na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava ne
pla}a.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava po osnovu prenosa
celokupne imovine pravnog lica, odnosno dela imovine pravnog
lica, u slu~aju statusne promene, u svakom konkretnom slu~aju
ceni nadle`ni poreski organ.

4. Poreski tretman poklona novca, stvari i/ili prava koje primi
zadu`bina ili fondacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00382/2011-04 od
30.8.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 14. st 1, 2, 3, 5, 6, 8. i 9. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: ZPI), porez na
nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na
kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) ZPI
koja naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na
poklon.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ZPI pobrojana su slede}a prava
na nepokretnosti: pravo svojine, odnosno pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari i pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, na
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazdu ho -
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plo vu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari,
osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. ZPI.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o
poklonu.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2. ZPI koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Poklonom, u smislu ZPI, smatra se i pokrivawe rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Prema odredbi ~lana 15. st. 1. i 2. ZPI, obveznik poreza
na nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike Srbije
koji nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. stav 1. ZPI
na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije.
Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. ZPI je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema tome, novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. ZPI
(npr. novac, {tedni ulozi ...) koji poklonoprimac (pa i zadu`bina
ili fondacija kao poklonoprimac) primi na poklon od istog
lica, za vrednost do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini
izuzeti su od oporezivawa porezom na poklon.
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S tim u vezi, na poklon novca, stvari i prava iz ~lana 14.
stav 2. ZPI koji zadu`bina ili fondacija primi od jednog lica
(odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), ~ija ukupna vrednost u
jednoj kalendarskoj godini ne prelazi 30.000 dinara, poreska
prijava se ne podnosi i porez na poklon se ne pla}a.

Me|utim, kada zadu`bina ili fondacija, kao
poklonoprimac, primi na poklon novac, stvari i/ili prava iz
~lana 14. stav 2. ZPI od jednog lica (odjednom ili u vi{e
obro~nih davawa), ~ija ukupna vrednost u jednoj kalendarskoj
godini prelazi 30.000 dinara, za ostvarenu vrednost poklona
preko 30.000 dinara porez na poklon se pla}a, ako se ne pla}a
porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je ZPI
propisano poresko oslobo|ewe. Obveznik poreza je zadu`bina,
odnosno fondacija – kao poklonoprimac.

To zna~i da zadu`bina ili fondacija, kao poklonoprimac
i poreski obveznik, podnosi poresku prijavu za poklon iz ~lana
14. stav 2. Zakona, primqen (jednokratno ili u vi{e obroka) od
istog lica u jednoj kalendarskoj godini, ~ija je vrednost ve}a od
30.000 dinara, i kada ispuwava propisane uslove za poresko
oslobo|ewe. Naime, porez na poklon utvr|uje se re{ewem
poreskog organa, {to zna~i da se i pravo na poresko oslobo|ewe
(kada su za to ispuweni zakonski uslovi) utvr|uje re{ewem
poreskog organa.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 5), 5a) i 13) ZPI,
porez na poklon ne pla}a:

– fondacija – na nasle|enu ili na poklon primqenu
imovinu koja slu`i iskqu~ivo za ostvarivawe op{tekorisnog
ciqa radi koga je fondacija osnovana;

– zadu`bina, odnosno udru`ewe, osnovano radi ostva -
rivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom – na nasle|enu ili
na poklon primqenu imovinu koja slu`i iskqu~ivo za namene za
koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe osnovano;

– se na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.
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Prema odredbi ~lana 2. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10, u daqem tekstu: Zakon o
zadu`binama i fondacijama), ~iji je stru~ni obra|iva~
Ministarstvo kulture, informisawa i informacionog dru{tva,
zadu`bina, u smislu tog zakona, jeste pravno lice bez ~lanova
kojem je osniva~ namenio odre|enu imovinu (osnovna imovina)
radi dobro~inog ostvarivawa op{tekorisnog ciqa ili
privatnog interesa, odnosno ciqa koji nije zabrawen Ustavom
ili zakonom. Fondacija, u smislu tog zakona, jeste pravno lice bez
~lanova i osnovne imovine koje je osnovano radi dobro~inog
ostvarivawa op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen Ustavom
ili zakonom.

Ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese (~lan 3. stav 1.
Zakona o zadu`binama i fondacijama).

Prema mi{qewu Ministarstva kulture, informisawa i
informacionog dru{tva broj: 430-01-0001/2011-10 od 30.5.2011.
godine, „prema odredbama ~lana 47. stav 1. Zakona o zadu`binama
i fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10), imovina zadu`bine,
odnosno fondacije mo`e se iskqu~ivo koristiti za ostvarivawe
ciqeva utvr|enih aktom o osnivawu i statutom. Odredbom stava 2.
predmetnog ~lana 47. propisano je da se imovina zadu`bine,
odnosno fondacije ne mo`e deliti osniva~ima, ~lanovima organa
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upravqawa, zaposlenima ili sa wima povezanim licima, a
odredbom stava 2. istog ~lana utvr|eno je da se odredba stava 2.
ovog ~lana ne odnosi na davawe primerenih nagrada i naknada
opravdanih tro{kova nastalih u vezi sa ostvarivawem ciqeva
zadu`bine i fondacije (putni tro{kovi, dnevnice, itd),
ugovorene teretne obaveze i isplatu zarada zaposlenima. Davawa
odnosno tro{kovi navedeni u ~lanu 47. stav 4. smatraju se nu`nim
za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa zbog kojeg je zadu`bina,
odnosno fondacija osnovana.“

Shodno tome, a uzimaju}i u obzir citirano mi{qewe
Ministarstva kulture, informisawa i informacionog dru{tva
broj: 430-01-0001/2011-10 od 30.5.2011. godine, na novac koji
fondacija primi na poklon, a koji joj slu`i radi ostvarewa
op{tekorisnog ciqa radi koga je fondacija osnovana, {to
podrazumeva i za isplatu davawa odnosno tro{kova navedenih u
~lanu 47. stav 4. Zakona o zadu`binama i fondacijama (na primer,
isplata putnih tro{kova, dnevnica, zarada zaposlenima ...), porez
na poklon se ne pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ ceni
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, i po pitawu da li su ispuweni
uslovi za oslobo|ewe od poreza na poklon.

2. Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu tog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako tim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu tog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i zadu`binama,
fondacijama i fondovima, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom, s obzirom da za predmetni promet odredbama ~l. 24. i 25.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

3. Ministarstvo kulture,  informisawa i infor ma -
cionog dru{tva,  kao stru~ni obra|iva~ Zakona o zadu`binama i
fondacijama, je nadle`no za davawe odgovora po pitawu da li
zadu`bina, odnosno fondacija mogu, na osnovu svojih osniva~kih
dokumenata, normativnih akata i odluka svojih nadle`nih organa
da daju poklone drugim fizi~kim i pravnim licima, da pru`aju
materijalnu pomo}, poma`u u nabavci lekova ugro`enim licima i
dr.

Tako|e, Ministarstvo finansija nije nadle`no za davawe
odgovora po pitawu da li je dozvoqeno da se iz prihoda zadu`bine,
fonda ili fondacije koji posluju u stanovima fizi~kih lica
izmiruju tro{kovi komunalija koji nastaju usled wihovog
poslovawa (elektri~na energija, upotreba telefona, utro{ak
vode i sl), jer ra~uni formalno glase na fizi~ka lica koja su
ustupila prostor.

5. Porez na imovinu na prava na gra|evinskom zemqi{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00594/2011-04 od
30.8.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 5a) i 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti:

– pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

BILTEN/POREZI 



133

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svo jini,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari,

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz stava 1. ta~. 3) do 6) ovog
~lana, porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo
svojine.

Porez na imovinu na prava na gra|evinskom zemqi{tu iz
stava 1. ta~. 1), 5a) i 6) ovog ~lana pla}a se na razliku wegove
povr{ine i povr{ine od 10 ari (~lan 2. stav 4. Zakona).

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija, pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu, pravo zakupa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, predmet je oporezivawa
porezom na imovinu kada je wegova povr{ina preko 10 ari. To, po
mi{qewu Ministarstva finansija, podrazumeva povr{inu
(preko 10 ari) gra|evinskog zemqi{ta koja predstavqa jednu
fizi~ku celinu (tj. ne sabiraju se povr{ine gra|evinskog
zemqi{ta jednog imaoca prava zakupa na teritoriji Republike
Srbije, odnosno jedinice lokalne samouprave). Pri tome, kada je
na konkretnom gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini, pored
prava svojine, konstituisano i pravo kori{}ewa ili pravo
zakupa, porez se pla}a na pravo kori{}ewa ili pravo zakupa, a ne
na pravo svojine.

2. Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez
na imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
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Zakona na gra|evinskom zemqi{tu – za povr{inu pod objektom na
koji se porez pla}a.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... i 24/11), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
„dokument koji bi bio validan pri odre|ivawu povr{ine
zemqi{ta pod objektom“, koje obveznik podnosi u svrhu
ostvarivawa pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na imovinu
ure|eno odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, jesu
gra|evinska dozvola i tehni~ka dokumentacija na osnovu kojih je
gra|ewe objekta izvr{eno, upotrebna dozvola, kao i drugi dokazi
iz kojih se mogu utvrditi gabariti svakog konkretnog objekta.

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iweni~no stawe, izme|u ostalog,
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze, odnosno na
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od poreza na imovinu.

6. [ta ~ini osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava na
prenos uz naknadu prava svojine na magacinskom prostoru
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prodatom po osnovu ugovora o kupoprodaji, nakon javnog
nadmetawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00390/2011-04 od
29.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa
prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36.
stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti (~lan 27. stav 2. Zakona).

Ako poreski organ u roku iz ~lana 27. stav 2. Zakona ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku
osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3. Zakona).

Prema tome, i kod prenosa uz naknadu prava svojine na
magacinskom prostoru, osnovica poreza na prenos apsolutnih
prava utvr|uje se primenom ~lana 27. Zakona.

7. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos
prava svojine na stanu, u slu~aju kada lica izme|u kojih je brak
razveden zakqu~e poravnawe pred sudom kojim jedan biv{i
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supru`nik (koji je tokom trajawa bra~ne zajednice kao nosilac
stanarskog prava otkupio predmetni stan dodeqen mu na
kori{}ewe sa drugim supru`nikom i wihovih dvoje dece)
priznaje iskqu~ivo pravo svojine na predmetnom stanu (kao
jedinoj bra~noj tekovini) drugom supru`niku, bez naknade?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00246/2011-04 od
29.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i
24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su konstituisana
prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja naslednici
naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kao pravo koje
je predmet oporezivawa, ure|eno je pravo svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi,

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Porodi~nog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/05, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon), imovina
supru`nika mo`e biti zajedni~ka i posebna imovina.

Imovina koju je supru`nik stekao pre sklapawa braka
predstavqa wegovu posebnu imovinu. Imovina koju je supru`nik
stekao u toku trajawa braka deobom zajedni~ke imovine, odnosno
nasle|em, poklonom ili drugim pravnim poslom kojim se pri -
bavqaju iskqu~ivo prava,   predstavqa wegovu posebnu imo  vi -
nu (~lan 168. Porodi~nog zakona).
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Imovina koju su supru`nici stekli radom u toku trajawa
zajednice `ivota u braku predstavqa wihovu zajedni~ku imovinu
(~lan 171. stav 1. Porodi~nog zakona).

Prema odredbi ~lana 177. Porodi~nog zakona, deobom
zajedni~ke imovine, u smislu Porodi~nog zakona, smatra se
utvr|ivawe suvlasni~kog odnosno supoverila~kog udela svakog
supru`nika u zajedni~koj imovini.

Deoba zajedni~ke imovine mo`e se vr{iti za vreme
trajawa braka i posle wegovog prestanka (~lan 178. Porodi~nog
zakona).

Pretpostavqa se da su udeli supru`nika u zajedni~koj
imovini jednaki (~lan 180. stav 2. Porodi~nog zakona).

Prema tome, kada je jednom biv{em supru`niku za vreme
trajawa braka, kao nosiocu stanarskog prava, dodeqen stan na
kori{}ewe sa drugim supru`nikom i wihovih dvoje dece, kao
~lanovima porodi~nog doma}instva nosioca stanarskog prava,
nakon ~ega je predmetni stan u toku trajawa braka otkupqen na
ime supru`nika koji je bio nosilac stanarskog prava i ako taj stan
predstavqa jedinu zajedni~ku imovinu biv{ih supru`nika, te ako
nakon razvoda nijedan od biv{ih supru`nika nije u postupku pred
sudom dokazao da je wegov udeo u zajedni~koj imovini ve}i u odnosu
na drugog biv{eg supru`nika, a imaju}i u vidu da poravnawe koje
su pred sudom zakqu~ili biv{i supru`nici po svojoj pravnoj
prirodi predstavqa posebnu vrstu sporazuma (ugovora)
zakqu~enog (pred sudom) izme|u biv{ih (razvedenih) supru`nika
kao ugovornika, kada tim poravnawem biv{i supru`nik na ~ije
ime je otkupqen predmetni stan, priznaje iskqu~ivo pravo
svojine na tom stanu drugom biv{em supru`niku, ~ime mu
su{tinski vr{i prenos svog suvlasni~kog udela od ½ predmetnog
stana, na taj prenos pla}a se porez na poklon – ukoliko biv{i
supru`nik koji je prenosilac prava na ime tog prenosa nije
primio naknadu u bilo kom obliku (novcu, stvarima, pravima ...).

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze.
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8. [ta je osnovica poreza na prenos apsolutnih prava kod razmene
nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00399/2011-04 od
29.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 27. st. 1. do 3. i stav 5. Zakona propisano
je da je osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog
~lana ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena. U slu~aju prenosa
apsolutnog prava koji nije obuhva}en odredbama st. 1. do 4. ovog
~lana, poresku osnovicu ~ini tr`i{na vrednost apsolutnog
prava, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska
osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona (~lan 28. Zakona).

Prema tome, kod razmene prava svojine na nepokretnosti,
koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava,
poreska osnovica nije razlika tr`i{nih vrednosti tih
nepokretnosti, ve} se utvr|uje za svako pravo koje je predmet
razmene u skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona.
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U konkretnom slu~aju, kod razmene prava svojine na
dvosobnom stanu za pravo svojine na jednosobnom stanu, na koje se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava ne utvr|uje se kao razlika tr`i{nih vrednosti
navedenih stanova, ve} se za svaki od tih stanova utvr|uje saglasno
~lanu 27. Zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10),
u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se uspostavqa postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

To zna~i da u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, od uticaja
na visinu poreske osnovice, a s tim u vezi i na visinu poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava.

9. Koji oblik poreza se pla}a i po kolikoj stopi kod razmene
nepokretnosti izme|u „ro|ene“ bra}e?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00746/2011-04 od
22.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav. 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 30. Zakona propisano je da stopa poreza
na prenos apsolutnih prava iznosi 2,5%.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
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84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), poreske ~iwenice utvr|uju se prema wihovoj
ekonomskoj su{tini. Ako se simulovanim pravnim poslom
prikriva neki drugi pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze
osnovu ~ini desimulovani pravni posao.

Prema odredbama ~lana 552. stav 1. i ~lana 553. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89–US, 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99–dr. propis,
23/99–ispravka, 35/99–dr. propis, 44/99–dr. propis), ugovorom o
razmeni svaki ugovara~ se obavezuje prema svom saugovara~u da
prenese na wega svojinu neke stvari i da mu je u tu svrhu preda. Iz
ugovora o razmeni nastaju za svakog ugovara~a obaveze i prava koje
iz ugovora o prodaji nastaju za prodavca.

Prema tome, ugovor ~iji je predmet razmena prava svojine
na nepokretnostima po svojoj prirodi je teretan i dvostran
ugovor (jedna strana prenosi pravo svojine na nepokretnosti
drugoj strani, a kao naknadu za to sti~e pravo svojine na
nepokretnosti od druge strane).  S tim u vezi, kada prenos prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o razmeni vr{e dva
fizi~ka lica, koja nisu obveznici poreza na dodatu vrednost, na
te prenose se pla}a porez na prenos apsolutnih prava, po stopi od
2,5%, nezavisno od toga {to su lica izme|u kojih se razmena vr{i
u srodstvu (kako se navodi, radi se o „ro|enoj“ bra}i).

S obzirom da se poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj
ekonomskoj su{tini, vrsta i iznos poreske obaveze utvr|uje se
prema ekonomskim posledicama koje nastaju iz odre|enog pravnog
posla, a ne prema nazivu koji su ugovorne strane pravnom poslu
dale. U tom smislu, kada fizi~ka lica koja nisu obveznici poreza
na dodatu vrednost zakqu~e ugovor o poklonu kojim jedno lice
poklawa drugom licu pravo svojine na nepokretnosti uz obavezu
drugog lica da prvom licu prenese pravo svojine na drugoj
nepokretnosti, sa poreskog stanovi{ta takav ugovor nema
karakter ugovora o poklonu (na koji se pla}a porez na poklon) ve}
ugovora o razmeni (na koji se pla}a porez na prenos apsolutnih
prava).

BILTEN/POREZI 



141

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

U postupku utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski organ u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ekonomsku su{tinu pravnog
posla, {to zna~i i da li je u konkretnom slu~aju re~ o teretnom
ili besteretnom prenosu prava svojine na nepokretnosti.

10. Zahtev za oslobo|ewe od poreza na imovinu iz razloga {to je
obveznik nezaposlen

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00734/2011-04 od
19.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. st. 1. do 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se
na slede}a prava na nepokretnosti:

– pravo svojine na nepokretnosti, odnosno na pravo
svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo stanovawa;
– pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme.

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini,
odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine
preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 3) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu na pravo svojine na
nepokretnosti je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava
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na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije.
(~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema tome, ako je, u konkretnom slu~aju, re~ o imaocu
prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona na objektu u kome stanuje, on je
obveznik poreza na imovinu na to pravo.

Imaju}i u vidu da porez na imovinu poga|a imovinu kao
manifestaciju ekonomske snage obveznika, Zakonom nije
propisano poresko oslobo|ewe obveznika iz razloga {to je
nezaposlen.

Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu sa ~lanom
12. stav 2. Zakona, porez na imovinu na teritoriji jedinice
lokalne samouprave ne pla}a obveznik kad ukupna osnovica za sve
wegove nepokretnosti na toj teritoriji ne prelazi iznos od
400.000 dinara. 

11. Da li se u slu~aju prenosa prava svojine na objektu, po osnovu
ugovora o prodaji, porez na prenos apsolutnih prava pla}a i na
prenos prava kori{}ewa na gra|evinskom zemqi{tu na kome se
predmetni objekat nalazi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00381/2011-04 od
25.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-US, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10 i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:

– prava svojine na nepokretnosti;
– prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.
Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o prometu

nepokretnosti („Sl. glasnik RS“, br. 42/98 i 111/09, u daqem
tekstu: Zakon o prometu nepokretnosti), prenosom prava svojine
na zgradi izgra|enoj na zemqi{tu na kome vlasnik zgrade nema
pravo svojine, ve} samo pravo kori{}ewa, prenosi se i pravo
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kori{}ewa na zemqi{tu na kome se zgrada nalazi, kao i na
zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade.

Prema tome, imaju}i u vidu da zgrada i zemqi{te na kome
se zgrada nalazi, kao i zemqi{te koje slu`i za redovnu upotrebu
zgrade, predstavqaju jedinstvenu pravnu i fakti~ku celinu, te se
prilikom otu|ewa ne mo`e preneti samo stvarno pravo na zgradi
ili samo stvarno pravo na zemqi{tu, kada se ugovorom o prodaji
prenosi pravo svojine na zgradi izgra|enoj na zemqi{tu na kome
prodavac ima pravo kori{}ewa, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a na prenos prava svojine na zgradi, kao i na prenos prava
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta na kome se ta zgrada nalazi,
nezavisno od ~iwenice {to je, kako se navodi, kao predmet
ugovora o prodaji ozna~en samo prenos prava svojine na zgradi.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava.

12. Da li na visinu utvr|ene obaveze poreza na imovinu za teku}u
godinu uti~e ~iwenica da je poreski obveznik, nakon podno{ewa
poreske prijave za utvr|ivawe poreza za dva objekta – po kom
osnovu je poreska obaveza utvr|ena i poresko re{ewe dostavqeno
obvezniku, preneo pravo svojine na jednom od tih objekata drugom
pravnom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00295/2011-04 od
5.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 33. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu: Zakon),
utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i poklon i
poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu podataka iz
poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika i drugih
podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe poreske
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obaveze. Promene u toku godine od zna~aja za visinu poreske
obaveze poreza na imovinu ne uti~u na utvr|enu poresku obavezu
za tu godinu, osim u slu~aju iz ~lana 12. stav 3. Zakona.

Odredbom ~lana 12. stav 3. Zakona ure|eno je da se odredbe
tog ~lana stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. ne primewuju na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbama ~lana 34. st. 1. i 5. Zakona, za imovinu
koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu
po drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene. Prijava iz ~lana 34. Zakona podnosi se nadle`nom
organu jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj
teritoriji se nepokretnost nalazi.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, promena
imaoca prava koje je predmet oporezivawa u skladu sa ~lanom 2.
stav 1. Zakona na jednoj od dveju nepokretnosti za koje je obvezniku
utvr|en porez na imovinu za konkretnu kalendarsku godinu, do
koje je do{lo u toku te kalendarske godine, uti~e na prestanak
wegove poreske obaveze (za ubudu}e) za objekat na kome mu je
prestalo pravo i na nastanak poreske obaveze licu koje je postalo
„novi“ imalac prava.

U konkretnom slu~aju, iz zahteva za mi{qewe nije jasno
koje lice je bilo vlasnik zemqi{ta i nosilac investiciono-
tehni~ke dokumentacije za izgradwu konkretnih objekata i, s tim
u vezi, wihov prvi vlasnik i obveznik poreza na imovinu. Naime,
poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu mo`e prestati licu
koje je bilo obveznik poreza, a ne i licu koje to nije bilo (jer za
to lice poreska obaveza nije ni nastala).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Mogu}nost da poslodavac za odre|enog zaposlenog istovremeno
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe i oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za novozaposlena
lica i pravo na subvencionisawe odre|enog dela obra~unatog
poreza na zarade i doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe
saglasno Uredbi o podsticawu zapo{qavawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-811/2011-04 od
30.8.2011. god)

Odredbama ~l. 21v, 21g i 21d Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je oslobo|ewe od obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade novozaposlenih lica koja
pripadaju kategoriji – pripravnika, lica mla|ih od 30 godina,
lica starijih od 45 godina i invalidnih lica.

Prema odredbi ~lana 21v stav 12, ~lana 21g stav 5. i ~lana
21d stav 7. Zakona, poslodavci koji za odre|eno lice koriste ili
su koristili olak{icu kod pla}awa poreza na zarade po drugom
pravnom osnovu u skladu sa odgovaraju}im propisom, ne mogu za
isto lice ostvarivati poresku olak{icu iz ovih ~lanova Zakona.
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Pored toga, sa stanovi{ta doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, odredbama ~l. 45, 45a i 45b Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) propisano je oslobo|ewe od obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na
teret sredstava poslodavca, za kategorije zaposlenih lica –
pripravnika, lica mla|ih od 30 godina, lica starijih od 45 godina,
odnosno 50 godina i invalidnih lica.

Tako|e, prema odredbi ~lana 45. stav 9, ~lana 45a stav 12.
i ~lana 45b stav 5. Zakona o doprinosima, poslodavci koji za
odre|eno lice koriste ili su koristili oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa po drugom pravnom osnovu u skladu sa odgovaraju}im
propisom, ne mogu za isto lice ostvarivati oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa iz ovih ~lanova Zakona o doprinosima.

Uredbom o podsticawu zapo{qavawa („Sl. glasnik RS“,
br. 32/11 i 34/11, u daqem tekstu: Uredba) utvr|eni su uslovi i
na~in ostvarivawa prava poslodavaca iz privatnog sektora na
subvencionisawe odre|enog dela obra~unatog poreza na zarade i
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, radi
podsticawa zapo{qavawa. Predmetne subvencije odnose se na
porez na zarade (subvencija u visini od 30% iznosa obra~unatog
poreza na zarade – za sve novozaposlene, odnosno u visini od
100% – za novozaposlene mla|e od 30 godina ili starije od 45
godina) i doprinose za penzijsko i invalidsko osigurawe
(subvencija u visini od 100% iznosa ukupnog doprinosa za PIO
– za sve novozaposlene, nezavisno kojoj starosnoj kategoriji
pripadaju).

Saglasno navedenim odredbama, Ministarstvo finansija
smatra da poslodavac koji za odre|eno lice koristi ili je ve}
koristio olak{icu kod pla}awa poreza na zarade, odnosno
koristi ili je ve} koristio oslobo|ewe od pla}awa doprinosa po
drugom pravnom osnovu u skladu sa odgovaraju}im propisom, ne
mo`e za isto lice ostvarivati poresku olak{icu, odnosno
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa prema odredbama Zakona i
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Zakona o doprinosima. To zna~i da poslodavac ne mo`e da koristi
oslobo|ewe od pla}awa poreza i doprinosa na zaradu prema
odredbama Zakona i Zakona o doprinosima za lice za koje koristi
ili je koristio pravo na subvenciju poreza i doprinosa za PIO
saglasno odredbama navedene Uredbe.

2. a) Da li se rashod za kamatu po osnovu bankarskog kredita
priznaje kao rashod u poreskom bilansu preduzetnika?
b) Da li se amortizacija nepokretnosti koju preduzetnik izdaje u
zakup u okviru obavqawa samostalne delatnosti priznaje kao
rashod u poreskom bilansu obveznika?
v) Da li preduzetnik sredstva sa teku}eg ra~una mo`e da
konvertuje u strana sredstva pla}awa i da ih prebace na svoj
devizni ra~un?  
g) Da li obveznik doprinosa ima pravo na povra}aj doprinosa iz
osnovice koja prelazi iznos najvi{e godi{we osnovice za
kalendarsku godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3479/2010-04 od
1.8.2011. god)

Oporezivawe prihoda po osnovu samostalne delatnosti
ure|eno je odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon).

Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je da obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. ovog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Prema tome, fizi~ka lica koja su obveznici poreza na
dodatu vrednost, sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana
smatraju se preduzetnicima i obveznici su poreza na dohodak
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gra|ana na prihode od samostalne delatnosti, nezavisno od toga da
li su kod nadle`nog organa registrovala obavqawe delatnosti.

a) Prema odredbi ~lana 33. Zakona, oporezivi prihod od
samostalne delatnosti je oporeziva dobit, ako tim zakonom nije
druk~ije odre|eno, koja se utvr|uje u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspeha, sa~iwenom u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija ako
preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u skladu sa
propisom iz ~lana 49. ovog zakona ako preduzetnik vodi prosto
kwigovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Prema ~lanu 7. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... i 18/10), za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(u daqem tekstu: MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (u daqem tekstu: MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema odredbi ~lana 7a ta~ka 8) Zakona o porezu na dobit
pravnih lica, tro{kovi koji nisu nastali u svrhu obavqawa
poslovne delatnosti, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno, ne
priznaju se kao rashod u poreskom bilansu.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, Ministarstvo
finansija smatra da se rashod za kamatu po osnovu bankarskog
kredita, u slu~aju kada se sredstva kredita koriste za ulagawa
koja su u funkciji obavqawa poslovne delatnosti, mogu priznati
kao rashod u poreskom bilansu obveznika.

Po ~lanu 19. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica,
na teret rashoda u poreskom bilansu priznaju se ukupno
obra~unate kamate, izuzev kamata zbog neblagovremeno pla}enih
poreza, doprinosa i drugih javnih da`bina.
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Tako|e, prema mi{qewu Ministarstva finansija, u
slu~aju kada fizi~ko lice ostvari prihod od prodaje
nepokretnosti (npr. stambeni objekat), odnosno dela
nepokretnosti (npr. stana kao zasebne fizi~ke jedinice u okviru
odre|enog stambenog objekta), tro{kovi koje je obveznik
prethodno imao u vezi sa tom nepokretno{}u (npr. gradwa te
nepokretnosti), odnosno dela nepokretnosti, priznaju se kao
odgovaraju}i rashodi nastali u vezi sa tim prihodom.

b) Odredbom ~lana 35. Zakona propisano je da se
uskla|ivawe prihoda i rashoda, utvr|ivawe kapitalnih dobitaka
i gubitaka, poreski tretman gubitaka iz ranijih godina i
transferne cene iskazuju u poreskom bilansu preduzetnika u
skladu sa odgovaraju}im odredbama zakona kojim se ure|uje porez
na dobit pravnih lica, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Amortizacija stalnih sredstava, saglasno ~lanu 35a
Zakona, priznaje se preduzetnicima kao rashod u iznosu i na na~in
utvr|en za pravna lica zakonom kojim se ure|uje porez na dobit
pravnih lica i podzakonskim aktom donetim na osnovu tog zakona.

Odredbom ~lana 10. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica propisano je da se amortizacija stalnih sredstava
priznaje kao rashod u iznosu i na na~in utvr|en tim zakonom.
Stalna sredstva obuhvataju materijalna sredstva ~iji je vek
trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na nabavna cena u
vreme nabavke ve}a od prose~ne mese~ne bruto zarade po
zaposlenom u Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, osim
prirodnih bogatstava koja se ne tro{e, kao i nematerijalna
sredstva, osim goodwill-a.

Stalna sredstva se razvrstavaju u pet grupa, a stalna
sredstva koja su razvrstana u I grupu sa amortizacionom stopom od
2,5% jesu nepokretnosti.

Na~in razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~in
utvr|ivawa amortizacije stalnih sredstava bli`e su ure|eni

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 150

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

Pravilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih sredstava po
grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe („Sl.
glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema ~lanu 3. st. 1. do 3. Pravilnika, amortizacija za
stalna sredstva razvrstana u prvu grupu amortizacije utvr|uje se
primenom proporcionalne metode za svako dobro posebno,
primenom propisane stope na nabavnu vrednost stalnog sredstva,
a u slu~aju kada su ova sredstva ste~ena u toku poreskog perioda,
amortizacija se utvr|uje primenom proporcionalne metode
srazmerno vremenu od kada je zapo~et obra~un amortizacije do
kraja poreskog perioda. Obra~un amortizacije zapo~iwe od dana
kada stalna sredstva, saglasno propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS, odnosno MSFI, postanu raspolo`iva za
kori{}ewe.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, Zakona o porezu
na dobit pravnih lica i Pravilnika, Ministarstvo finansija
smatra da se amortizacija nepokretnosti koju preduzetnik izdaje
u zakup u okviru obavqawa samostalne delatnosti (izdavawa u
zakup nepokretnosti) mo`e priznati u poreskom bilansu, pod
uslovima i na na~in utvr|en navedenim zakonom i Pravilnikom.

v) Odredbom ~lana 51. Zakona propisano je da je
preduzetnik, nezavisno od na~ina na koji se oporezuje, du`an da
sva pla}awa vr{i preko teku}eg ra~una kod banke i da vodi
sredstva na tom ra~unu, ukqu~uju}i i uplatu primqenog gotovog
novca, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje platni promet.

U vezi sa pitawem da li sredstva sa teku}eg ra~una mogu da
se konvertuju u strana sredstva pla}awa i da se prebace na devizni
ra~un preduzetnika, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem nije nadle`an za davawe odgovora po ovom
pitawu.

g) Prema odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
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62/06, 5/09 i 52/11), obveznik doprinosa koji je sam platio
doprinose, odnosno kome je u wegovo ime i u wegovu korist pla}en
doprinos iz osnovice koja prelazi iznos najvi{e godi{we
osnovice za kalendarsku godinu, ima pravo na povra}aj tako vi{e
pla}enog iznosa doprinosa i pravo na povra}aj vi{e pla}enog
iznosa doprinosa utvr|uje re{ewem Poreska uprava, na zahtev
obveznika doprinosa koji se podnosi na propisanom obrascu.

Najvi{u godi{wu osnovicu doprinosa ~ini petostruki
iznos prose~ne godi{we zarade u Republici ispla}ene u godini
za koju se obra~unavaju i pla}aju doprinosi (~lan 43. stav 1.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

3. Poreski tretman uzimawa stana iz poslovne imovine
preduzetni~ke radwe kako bi preduzetnik kao fizi~ko lice
re{io svoje stambeno pitawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-631/2011-04 od
29.7.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, preduzetnik obavqa
registrovanu delatnost u oblasti gra|evinskih radova. Zbog
nemogu}nosti da se potra`ivawe od du`nika, koje proizilazi iz
poslovnog odnosa, naplati u novcu, du`nik je svoju obavezu koju
ima prema preduzetni~koj radwi izmirio tako {to je odre|eni
stan prodao predmetnoj preduzetni~koj radwi. Kako se daqe
navodi, preduzetnik bi, kao fizi~ko lice, predmetni stan
upotrebio za re{avawe svog stambenog pitawa.
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Odredbom ~lana 32. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko
lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31.
tog zakona, ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Poresku osnovicu kod prihoda od samostalne delatnosti,
saglasno odredbi ~lana 33. Zakona, predstavqa oporeziva dobit,
ako tim zakonom nije druk~ije odre|eno, i oporeziva dobit
utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u
bilansu uspeha, sa~iwenom u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija ako preduzetnik vodi dvojno
kwigovodstvo, odnosno u skladu sa propisom iz ~lana 49. tog
zakona ako preduzetnik vodi prosto kwigovodstvo, na na~in
utvr|en tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 37b stav 1. Zakona, uzimawe koje
preduzetnik vr{i iz poslovne imovine za privatne potrebe ima
tretman poslovnog prihoda. Uzimawe imovine koje nije u
nov~anom obliku procewuje se prema uporedivoj tr`i{noj
vrednosti, u skladu sa na~elom stalnosti (stav 3. tog ~lana
Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, u slu~aju kad fizi~ko lice – preduzetnik uzima iz
poslovne imovine preduzetni~ke radwe, konkretno nepokretnost
(stan), takvo uzimawe, nezavisno od okolnosti da preduzetnik tu
imovinu uzima kako bi, kao fizi~ko lice, re{io svoje stambeno
pitawe, ima tretman poslovnog prihoda u smislu odredaba ~lana
37b Zakona i predmet je oporezivawa porezom na prihode od
samostalne delatnosti.
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4. Poreski tretman tro{kova sme{taja radnika na terenu, po
osnovu obavqawa rada na odre|enom radnom mestu u okviru
poslovne delatnosti poslodavca, uzimawem u zakup
nepokretnosti od strane poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-415/2011-04 od
27.7.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, osnovna delatnost preduze}a –
{umskog gazdinstva je za{tita i unapre|ewe stawa dr`avnih
{uma, podizawe novih {umskih zasada, kao i kori{}ewe {uma. Za
uspe{nu za{titu {uma, posebno od bespravnih se~a, neophodno je
stalno prisustvo ~uvara na terenu. ^uvawe {ume organizovano je
tako da je jedno lice (zaposleni) zadu`eno za ~uvawe odre|ene
povr{ine koja obuhvata i vi{e katastarskih op{tina. Kako
preduze}e ima izgra|ene objekte na terenu za rad i boravak
zaposlenih, ali ne dovoqno da pokrije celo podru~je, na
podru~jima gde nema sopstveni objekat na terenu {umsko
gazdinstvo, za sme{taj zaposlenog u ciqu obavqawa svog posla,
vr{i zakup dela ku}e ili ku}u pored puta i na pogodnoj lokaciji
za osmatrawe i kontrolu ulaska i izlaska iz {ume.

• Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i
50/11, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 13, propisano je da se pod
zaradom smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se pod zaradom smatraju
sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog
u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)–4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog zakona.

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe i navode u
predmetnom slu~aju, Ministarstvo finansija smatra da se
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naknada tro{kova sme{taja zaposlenog (koji po prirodi svog
radnog mesta rad obavqa na terenu), u vidu pla}awa zakupnine
odre|enom licu po osnovu zakupa dela ku}e ili ku}e, koju
poslodavac (kao zakupac) pla}a na teret svojih sredstava, a u ciqu
obezbe|ewa sme{taja zaposlenog za vreme rada i boravka na
terenu koji obavqa poslove svog radnog mesta u okviru poslovne
delatnosti poslodavca, ne predstavqa primawe zaposlenog, te ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zaradu saglasno
odredbama Zakona.

• Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvari
fizi~ko lice izdavawem u zakup nepokretnosti, prihodi koje
obveznik ostvari izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti
(zemqi{ta, stambenih i poslovnih zgrada, delova tih zgrada,
stanova, delova stanova, poslovnih prostorija i gara`a), po ~lanu
66. Zakona, smatraju se prihodima od nepokretnosti, koje ~ini
ostvarena zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i
usluga na koje se obavezao zakupac, odnosno podzakupac.

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, prema
odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona je fizi~ko lice – zakupodavac
koje izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari
prihode po tom osnovu.

Porez na prihod od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona. To
zna~i da je isplatilac prihoda – zakupac (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi da, saglasno ~lanu
101. Zakona, porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
uplatni ra~un istovremeno sa isplatom prihoda fizi~kom licu –
zakupodavcu, koji je obveznik poreza na prihode od davawa u zakup
nepokretnosti, prema propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.
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Dakle, obveznik poreza na prihode od nepokretnosti je
fizi~ko lice – zakupodavac. U slu~aju davawa u zakup
nepokretnosti, kad je fizi~ko lice zakupodavac, a zakupac je
pravno lice ili preduzetnik, porez se obra~unava i pla}a po
odbitku saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

5. Poreski tretman prihoda koje ostvare fizi~ka lica koja su
autori i ujedno i izdava~i sopstvenih pisanih dela, po osnovu
autorskog dela, u slu~aju kada je isplatilac prihoda kwi`ara kao
komisionar koji uzima kwige na komisionu prodaju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-13/2011-04 od
25.7.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11,  u daqem tekstu: Zakon),
porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvora, sem
onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Prihodom od autorskih prava smatra se naknada koju
obveznik ostvari po osnovu pisanih dela (kwi`evna, nau~na,
stru~na, publicisti~ka i druga dela, studije, recenzije i sli~no),
saglasno odredbi ~lana 52. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske
svojine ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava,
odnosno prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Stopa poreza na prihode od autorskih i srodnih prava i
prava industrijske svojine iznosi 20% (~lan 58. Zakona).

U slu~aju kada fizi~ko lice koje je autor kwige
samostalno izdaje sopstvenu kwigu saglasno odredbama zakona
koji ure|uje izdavawe publikacija, s tim da izdavawe publikacija
ne obavqa kao trajnu, registrovanu delatnost, ve} to ~ini ad hoc
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za potrebe izdavawa sopstvene kwige, Ministarstvo finansija
smatra da prihod koji ostvari od prodaje sopstvene kwige – a koji
u sebi sadr`i naknadu za autorsko delo i tro{kove izdavawa
sopstvene kwige (npr. papir, {tampawe, tro{kovi kori~ewa i dr)
predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e obavezi pla}awa
poreza na prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom
pravu i prava industrijske svojine, saglasno odredbama ~l. 52–60.
Zakona.

Poresku osnovicu na koju se obra~unava i pla}a porez na
prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine ~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto prihoda
i tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, osim ako Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55.
Zakona). Poreskom obvezniku – autoru, odnosno nosiocu srodnog
prava priznaju se normirani tro{kovi u visini koja je
opredeqena prema vrsti dela, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona,
{to u konkretnom slu~aju zna~i da se priznaju normirani
tro{kovi u visini od 43% od bruto prihoda. Obvezniku, na wegov
zahtev, umesto normiranih prizna}e se stvarni tro{kovi koje je
imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za to podnese
dokaze (~lan 57. stav 2. Zakona).

Porez na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili
preduzetnik, obra~unava se i pla}a po odbitku, saglasno
odredbama ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika i
za svaki pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac porez
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u trenutku
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.

Prema tome, komisionar (pravno lice ili preduzetnik)
kao isplatilac prihoda po osnovu autorskog honorara, du`an je da
po odbitku obra~una i plati porez – po stopi od 20%, koja se
primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao
razlika izme|u bruto prihoda i normiranih, odnosno stvarnih
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tro{kova, kao i da nadle`nom poreskom organu podnese poresku
prijavu.

Na prihode po navedenom osnovu pla}aju se doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe saglasno odredbama Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11), i to doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe, a ukoliko lice nije osigurano po drugom
osnovu i doprinos za zdravstveno osigurawe, na istu osnovicu na
koju se pla}a porez na dohodak gra|ana (oporezivi prihod).

6. Naknada tro{kova slu`benog putovawa u inostranstvo
zaposlenom sa stanovi{ta oporezivawa dohotka gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-188/2011-04 od
25.7.2011. god)

Odredom ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09,18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na zarade zaposlenog po osnovu
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od 1.737 dinara,
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa.

Visina naknade tro{kova za slu`beno putovawe u
inostranstvo utvr|ena je aktom nadle`nog dr`avnog organa –
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih slu`benika
i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07, u daqem tekstu:
Uredba).

Odredbom ~lana 20. Uredbe propisano je da se dr`avnom
slu`beniku i name{teniku nakna|uju tro{kovi ishrane i
gradskog prevoza u mestu boravka u inostranstvu (dnevnica) u
iznosu koji je utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama,
koji je od{tampan uz tu uredbu i ~ini wen sastavni deo.
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Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Uredbe, iznos
dnevnica utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica predstavqa
obra~unsku (mernu) veli~inu za utvr|ivawe visine neoporezivog
iznosa za primawe zaposlenog po tom osnovu. To zna~i da se na
primawe (iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona) po osnovu
pripadaju}eg iznosa dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo, koje zaposleni u radnom odnosu kod poslodavca
ostvari do visine iznosa utvr|enog saglasno Uredbi, ne pla}a
porez na zarade.

U slu~aju da se dnevnica za slu`beno putovawe u
inostranstvo zaposlenom ispla}uje u iznosu ve}em od
pripadaju}eg iznosa propisanog Uredbom, odnosno u iznosu ve}em
od Zakonom propisanog neoporezivog iznosa, predmet je
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zarade na deo iznad
neoporezivog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona i
oporezuje se u skladu sa odredbama ~l. 13. do 16. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

7. Poreski tretman prihoda od dividende koji ostvari fizi~ko
lice – doma}i dr`avqanin od isplatioca iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-51/2011-04 od
22.7.2011. god)

Saglasno ~lanu 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon),
prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu dividende i udela u
dobiti, predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na
prihode od kapitala.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je, saglasno ~lanu 7.
stav 1. Zakona, rezident Republike Srbije (u daqem tekstu:
Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u
drugoj dr`avi.

Dakle, u konkretnom slu~aju, poreski obveznik po osnovu
prihoda od kapitala je fizi~ko lice – rezident Republike koji
ostvaruje dividendu, nezavisno od toga da li je dividenda
ostvarena na teritoriji Republike ili u inostranstvu, odnosno
da li je isplatilac doma}e (rezidentno) ili strano
(nerezidentno) pravno lice.

Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je da ako obveznik –
rezident Republike ostvari dohodak u drugoj dr`avi, na koji je
pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana
utvr|enog prema odredbama tog zakona odobrava mu se poreski
kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi, s tim da
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se dobio
primenom odredaba tog zakona na dohodak ostvaren u drugoj
dr`avi.

Poresku osnovicu po osnovu prihoda od kapitala –
dividendi predstavqa oporezivi prihod, kao prihod koji je
ispla}en (raspodeqen) obvezniku, saglasno ~lanu 63. stav 2.
Zakona. Ako je primawe ostvareno u nenov~anom obliku, vrednost
tog primawa se procewuje prema uporedivoj tr`i{noj vrednosti.

Porez na prihode od kapitala pla}a se po stopi od 10%.
U slu~aju kada obveznik ostvaruje prihod od dividende u

ili iz druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku.
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Saglasno st. 3. i 4. tog ~lana Zakona obveznik je du`an da
poreskom organu, nadle`nom prema mestu svog prebivali{ta,
odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 30 dana od dana kada je
primio prihode, dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO –
Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i
pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, koji je propisan
Pravilnikom o obrascu poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl. glasnik RS“,
br. 11/05).

Prema tome, ukoliko obveznik – rezident Republike
ostvari dohodak u drugoj dr`avi, po osnovu prihoda od kapitala
(dividende), na koji je pla}en porez u toj dr`avi, nadle`nom
poreskom organu podnosi poresku prijavu na Obrascu PP OPO, u
kojoj iskazuje podatke u vezi sa ostvarenim prihodom i
obra~unatim i pla}enim porezom na dohodak gra|ana.
Ministarstvo finansija napomiwe da se prilikom utvr|ivawa
poreske obaveze na ra~un poreza na dohodak gra|ana, utvr|enog
prema odredbama Zakona, obvezniku odobrava poreski kredit u
visini poreza na dohodak pla}enog u drugoj dr`avi, s tim da
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa koji bi se dobio
primenom odredaba Zakona na dohodak ostvaren u drugoj dr`avi
(~lan 12. Zakona).

Prihod ostvaren po osnovu dividende nije predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana, saglasno
~lanu 87. stav 2. Zakona.

8. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog po osnovu
prodaje nepokretnosti, u slu~aju kada fizi~ko lice deo nov~anih
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sredstava ostvarenih prodajom nepokretnosti ulo`i u kupovinu
nepokretnosti u inostranstvu radi re{avawa svog stambenog
pitawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-301/2011-04 od
22.7.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, nov~ana sredstva ostvarena
prodajom nepokretnosti – stana fizi~ko lice ulo`ilo je u
kupovinu tri odvojene stambene jedinice, i to za kupovinu stana
za svoju majku, brata i za sebe i svoju porodicu. Jedan deo sredstava
ostvarenih prodajom nepokretnosti ulo`en je u kupovinu
nepokretnosti – stana u inostranstvu radi re{avawa stambenog
pitawa fizi~kog lica i ~lanova wegove porodice u stranoj
dr`avi.

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da obveznik koji sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
svoje porodice, odnosno doma}instva, osloba|a se poreza na
ostvareni kapitalni dobitak. Ukoliko obveznik u roku od 12
meseci od dana prodaje nepokretnosti sredstva ostvarena
prodajom nepokretnosti ulo`i za namene iz stava 1. ovog ~lana,
izvr{i}e se povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak
(~lan 79. stav 2. Zakona).

U primeni odredbe ~lana 79. Zakona obveznik ne mo`e
ostvariti pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak ako sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti ula`e u
re{avawe stambenog pitawa u inostranstvu.

Prema tome, ukoliko fizi~ko lice – obveznik, deo
sredstava ostvarenih prodajom nepokretnosti ulo`i u re{avawe
stambenog pitawa ~lanova svog porodi~nog doma}instva (majka,
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brat), kupovinom stana u Republici Srbiji, a deo sredstava ulo`i
u re{avawe stambenog pitawa svog i ~lanova svoje porodice, u
Republici Sloveniji, Ministarstvo finansija smatra da
obveznik ne mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
ostvareni kapitalni dobitak po osnovu sredstava ostvarenih
prodajom stana u Republici Srbiji koja ulo`i u re{avawe svog
stambenog pitawa u drugoj dr`avi.

9. Da li fiskalni ise~ak mo`e da predstavqa osnov za priznavawe
rashoda u poreskom bilansu preduzetnika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-201/2011-04 od
18.7.2011. god)

U poreskom bilansu preduzetnika, kako je propisano
odredbom ~lana 35. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01 … 50/11, u daqem tekstu: Zakon),
uskla|ivawe prihoda i rashoda vr{i se u skladu sa odgovaraju}im
odredbama zakona kojim se ure|uje porez na dobit pravnih lica,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti, saglasno
odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, je oporeziva dobit, ako tim
zakonom nije druk~ije odre|eno. Oporeziva dobit utvr|uje se u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu
uspeha, sa~iwenom u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija ako preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u
skladu sa propisom iz ~lana 49. ovog zakona ako preduzetnik vodi
prosto kwigovodstvo, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Shodno odredbama Zakona, preduzetnici su du`ni da vode
poslovne kwige (po sistemu prostog kwigovodstva ili po sistemu
dvojnog kwigovodstva) i da u wima iskazuju poslovne promene na
na~in odre|en ovim zakonom. Kwi`ewe svake poslovne promene
na sredstvima, prihodima i tro{kovima poslovawa, vr{i se na
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osnovu verodostojnih kwigovodstvenih isprava, koje moraju biti
takve da pokazuju nastalu poslovnu promenu i sadr`e odgovaraju}e
podatke za kwi`ewe (~lan 46. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da fiskalni ise~ak (koji kao takav ne mo`e
predstavqati osnov za evidentirawe promena u poslovnim
kwigama preduzetnika), ne mo`e predstavqati ni osnov za
priznavawe rashoda u poreskom bilansu, saglasno odredbama
Zakona.

10. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari po
osnovu kapitalnog dobitka ostvarenog prodajom udela u imovini
pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-53/2011-04 od
12.7.2011. god)

Prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu, prava, udela ili hartija od
vrednosti, podle`e pla}awu poreza na kapitalni dobitak, u
skladu sa odredbama ~l. 72. do 78. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu, udela u imovini
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim
du`ni~kih hartija od vrednosti.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, saglasno odredbi
~lana 72. stav 7. Zakona.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene, u predmetnom slu~aju, udela i wegove nabavne cene
uskla|ene prema odredbama Zakona.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 164

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

Prodajnom cenom udela u imovini pravnih lica, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka u smislu Zakona, smatra se
ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne,
saglasno odredbi ~lana 73. stav 1. Zakona. Kao ugovorena, odnosno
tr`i{na cena uzima se cena bez poreza na prenos apsolutnih
prava.

Nabavnom cenom udela u imovini pravnih lica, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka u smislu Zakona, smatra se cena
po kojoj je obveznik stekao udeo, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Kod utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak, nabavna
cena akcija uve}ava se indeksom rasta cena na malo (odnosno
indeksom potro{a~kih cena) od dana sticawa do dana prodaje,
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (~lan 74. stav 8. Zakona).

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak.

Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod na koji
se pla}a porez na kapitalni dobitak utvr|en na na~in iz ~l. 72.
do 75. Zakona.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 10%,
saglasno odredbi ~lana 77. Zakona.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalne dobitke,  du`an je da podnese
poresku prijavu (Obrazac PPDG-3), najkasnije u roku od 15 dana
od po~etka ostvarivawa prihoda, poreskom organu na ~ijoj
teritoriji ima prebivali{te (~l. 95. i 98. Zakona).

Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e nadle`ni poreski organ, a pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza
(~l. 115. i 118. Zakona).

Prema tome, kod utvr|ivawa kapitalnog dobitka po
osnovu prihoda od prodaje udela u imovini pravnog lica, nabavnu
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cenu ~ini cena po kojoj je obveznik stekao udeo (npr. u slu~aju kada
je fizi~ko lice kao svoj osniva~ki ulog unelo akcije koje ima u
drugom pravnom licu, nabavnu cenu udela predstavqala bi
vrednost akcija u momentu sticawa udela, odnosno iznos koji
poreski organ utvrdi u postupku utvr|ivawa ~iweni~nog stawa).

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

11. Poreski tretman dnevnica i naknade tro{kova slu`benog
putovawa fizi~kim licima koja su anga`ovana po osnovu ugovora
o privremenim i povremenim poslovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-74/2009-04 od
11.7.2011. god)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se pod zaradom, u smislu tog zakona, smatra zarada
koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Saglasno odredbi stava 2. navedenog ~lana Zakona, zaradom
se smatraju i ugovorena naknada i druga primawa koja se ostvaruju
obavqawem privremenih i povremenih poslova na osnovu ugovora
zakqu~enog neposredno sa poslodavcem, kao i na osnovu ugovora
zakqu~enog preko omladinske ili studentske zadruge, osim sa
licem do navr{enih 26 godina `ivota, ako je na {kolovawu u
ustanovama sredweg, vi{eg i visokog obrazovawa.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona propisano
je da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu:
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1) naknade tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za
dolazak na posao i povratak sa posla) – do visine cene mese~ne
pretplatne karte, odnosno do visine stvarnih tro{kova prevoza
ako ne postoji mogu}nost da se obezbedi mese~na pretplatna
karta, a najvi{e do 2.895 dinara;

2) dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od
1.737 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadle`nog dr`avnog
organa;

3) naknade tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu,
prema prilo`enom ra~unu;

4) naknade prevoza na slu`benom putovawu,  prema
prilo`enim ra~unima prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je,
saglasno zakonu i drugim propisima, odobreno kori{}ewe
sopstvenog automobila za slu`beno putovawe ili u druge
slu`bene svrhe – do iznosa 30% cene jednog litra super benzina, a
najvi{e do 5.066 dinara mese~no;

5) solidarne pomo}i za slu~aj bolesti,   zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove
porodice – do 28.949 dinara;

6) poklona deci zaposlenih, starosti do 15 godina,
povodom Nove godine i Bo`i}a – do 7.237 dinara godi{we po
jednom detetu;

7) jubilarne nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad – do 14.474 dinara godi{we.

Primawa po osnovu naknade tro{kova prevoza u javnom
saobra}aju, dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi i u
inostranstvo, naknade tro{kova sme{taja na slu`benom
putovawu i naknade prevoza na slu`benom putovawu, koja
ostvaruju lica koja nisu u radnom odnosu, ali za svoj rad ostvaruju
prihode za koje su obveznici poreza na zaradu u smislu Zakona,
predmet su poreskog oslobo|ewa, saglasno stavu 2. ~lana 18.
Zakona.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, na primawa do
visine propisanog neoporezivog iznosa koja, po osnovu naknada
tro{kova i dnevnica za slu`beno putovawe u zemqi i
inostranstvu iz ~lana 18. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona, ostvaruju
lica koja nisu u radnom odnosu kod poslodavca (u predmetnom
slu~aju, lica koja obavqaju privremene i povremene poslove na
osnovu ugovora zakqu~enog neposredno sa poslodavcem ili preko
omladinske ili studentske zadruge, osim lica do navr{enih 26
godina `ivota, ako su na {kolovawu u ustanovama sredweg, vi{eg
i visokog obrazovawa), ali za svoj rad ostvaruju prihode
(ugovorenu naknadu i druga primawa na osnovu ugovora, koja se
smatraju zaradom u skladu sa stavom 2. ~lana 13. Zakona) za koje su
obveznici poreza na zaradu u smislu Zakona, ne pla}a se porez na
zarade saglasno stavu 2. ~lana 18. Zakona. To zna~i da na predmetna
ugovorena primawa koja ostvaruju navedena lica, najvi{e do
iznosa tih tro{kova koji su po ~lanu 18. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona
oslobo|eni od pla}awa poreza na zarade za zaposlene, odnosno na
naknade dokumentovanih tro{kova po osnovu slu`benih
putovawa, ne pla}a se porez na zaradu. Na deo naknade koji se
ispla}uje iznad propisanog neoporezivog iznosa, pla}a se porez
na dohodak gra|ana na zaradu.

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, na primawe fizi~kog lica koje obavqa privremene i
povremene poslove po osnovu ugovora o privremenim i
povremenim poslovima, obra~unava se i pla}a doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe, za zdravstveno osigurawe i za
osigurawe za slu~aj nezaposlenosti, saglasno odredbama ~l. 7, 8. i
9. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09). Osnovica doprinosa za
lica koja obavqaju privremene i povremene poslove, kao i za
poslodavca je ugovorena naknada po tom osnovu (~lan 16. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe).

Imaju}i u vidu da se u pogledu pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na primawa fizi~kog lica (koje
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obavqa privremene i povremene poslove) u vidu naknada
tro{kova i dnevnica za slu`beno putovawe u zemqi i
inostranstvu, koje nisu obuhva}ene (ugovorene) ugovorom o
privremenim i povremenim poslovima, kao prethodno postavqa
pitawe da li saglasno Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05,
61/05 i 54/09) predmetne naknade predstavqaju primawe fizi~kog
lica ili naknadu tro{kova (koji ne predstavqaju primawe po
osnovu privremenih i povremenih poslova), za davawe odgovora
po predmetnom pitawu nadle`no je Ministarstvo rada i
socijalne politike u ~ijem delokrugu je davawe mi{qewa o
primeni Zakona o radu.

12. Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice po
osnovu ostvarenog kapitalnog dobitka u slu~aju kada fizi~ko
lice koje je investitor gradwe stambenog objekta (zgrade) po
okon~awu gradwe otu|i deo tog objekta, tj. proda odre|ene
stanove, odnosno utvr|ivawe nabavne cene nepokretnosti –
novoizgra|enog objekta ~ijom prodajom se ostvaruje kapitalni
dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-140/2011-04 od
20.6.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, fizi~ko lice je kao „glavni i
jedini finansijski investitor izgradwe stambenog objekta
(zgrade)“, po pribavqenoj propisanoj gra|evinskoj dokumentaciji,
krajem 2007. godine zapo~eo sa izgradwom stambenog objekta, koji
je zavr{en 2008. godine. Kako se daqe navodi, „u dokumentaciji o
gradwi navedenog objekta, podnosilac ovog zahteva je investitor
pravno posmatrano, dok je tre}e lice suinvestitor, po osnovu
sukorisni~kog prava na zemqi{tu i susvojine na starom objektu
na istoj lokaciji, koji je sru{en i na ~ijem mestu je izgra|ena nova
stambena zgrada sa stanovima kao posebnim delovima za tr`i{te,
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a koje lice nije u~estvovalo u finansirawu niti na bilo koji
drugi na~in u realizaciji projekta izgradwe, {to je regulisano
posebnim ugovorom izme|u podnosioca ovog zahteva i istog lica
kao suinvestitora“.

Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosio drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima, predmet
je oporezivawa porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbi
~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona). Kad je razlika izme|u prodajne i nabavne cene negativna
u pitawu je kapitalni gubitak.

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik
stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je
utvrdio poreski organ u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1.
Zakona).

Kod prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio,
nabavnu cenu ~ini iznos tro{kova izgradwe, a ako obveznik ne
doka`e iznos tro{kova izgradwe, tr`i{na cena nepokretnosti
koja je uzeta ili mogla biti uzeta kao osnovica poreza na imovinu,
a u slu~aju prodaje nepokretnosti u izgradwi nabavnu cenu ~ini
iznos tro{kova izgradwe koje je obveznik imao do dana prodaje
(~lan 74. st. 4. i 5. Zakona).
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1. Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada
fizi~ko lice koje je investitor gradwe stambenog objekta
(zgrade), finansira izgradwu takvog objekta, pa po okon~awu
gradwe otu|i deo tog objekta, tj. proda odre|ene stanove koji
predstavqaju posebne fizi~ke celine u odnosu na zgradu,
Ministarstvo finansija smatra da u tom slu~aju kod utvr|ivawa
kapitalnog dobitka po osnovu prihoda od prodaje nepokretnosti,
kao nabavnu cenu nepokretnosti (stana) treba uzeti cenu po kojoj
je obveznik stekao tu nepokretnost, odnosno deo nepokretnosti (u
slu~aju kada se lica smatraju suinvestitorima), a koja odgovora
iznosu tro{kova izgradwe ili tr`i{noj ceni tog dela
nepokretnosti koja je uzeta ili mogla biti uzeta kao osnovica
poreza na imovinu za tu zasebnu stambenu jedinicu (stan) u odnosu
na ukupnu vrednost tro{kova izgradwe ili tr`i{nu cenu
nepokretnosti (zgrade) na kojoj fizi~ko lice ima pravo svojine.
Dakle, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka od prodaje
nepokretnosti, u slu~aju kada se vr{i prodaja zasebne stambene
jedinice (stana) u okviru odre|enog gra|evinskog objekta
(zgrade), nabavna cena stana utvr|uje se posebno za taj stan, i to u
odnosu na ukupnu nabavnu cenu gra|evinskog objekta, uzimaju}i u
obzir nabavnu cenu kvadratnog metra stambenog prostora, pri
~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se u nabavnu cenu
nepokretnosti priznaju tro{kovi koji su u neposrednoj vezi sa
izgradwom tog novog objekta (npr. pripremni radovi, tro{kovi
ru{ewa postoje}ih objekata, vrednost zemqi{ta, odnosno
pripadaju}eg dela zemqi{ta na kome je sagra|en novi objekat koji
je predmet prodaje, tro{kovi izgradwe novog objekta i dr, ali ne
i tro{kovi nabavke objekta, odnosno dela objekta koji je sru{en
radi gradwe novog objekta).

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 74. st. 4. i 5. Zakona, kod
prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, nabavnu
cenu ~ini iznos tro{kova izgradwe, a ako obveznik ne doka`e
iznos tro{kova izgradwe, tr`i{na cena nepokretnosti koja je
uzeta ili mogla biti uzeta kao osnovica poreza na imovinu, a u
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slu~aju prodaje nepokretnosti u izgradwi nabavnu cenu ~ini
iznos tro{kova izgradwe koje je obveznik imao do dana prodaje.
Saglasno navedenoj odredbi Zakona, Ministarstvo finansija
smatra da se kod utvr|ivawa nabavne cene nepokretnosti kao
pravno relevantan mo`e prihvatiti dokumentovani dokaz o
iznosu tro{kova izgradwe nepokretnosti koja je u vlasni{tvu
fizi~kog lica.

Ako u konkretnom slu~aju fizi~ko lice pribavqa
nepokretnost – samo zemqi{ne parcele bez gra|evinskih
objekata, odnosno pribavqa zemqi{ne parcele sa gra|evinskim
objektima na wima, te radi izgradwe nove nepokretnosti –
gra|evinskog objekta (~ijom prodajom se ostvaruje kapitalni
dobitak) na zemqi{tu koje ~ini vi{e zemqi{nih parcela,
prethodno sru{i ve} postoje}e objekte na tim parcelama, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nabavnu cenu nepokretnosti
– novoizgra|enog objekta ~ijom prodajom se ostvaruje kapitalni
dobitak, u konkretnom slu~aju, ~ine tro{kovi koji su u
neposrednoj vezi sa izgradwom tog novog objekta (npr. pripremni
radovi, tro{kovi ru{ewa postoje}ih objekata, vrednost
zemqi{ta na kome je sagra|en novi objekat koji je predmet
prodaje, tro{kovi izgradwe novog objekta i dr).

2. Saglasno na~elu vremenskog va`ewa poreskih zakona,
poreska obaveza utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno
dejstvo (~lan 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10). Poreski
tretman prihoda ostvarenog po osnovu kapitalnog dobitka od
prometa uz naknadu prava, udela ili hartije od vrednosti, utvr|uje
se saglasno odredbama Zakona koje su bile na snazi u vreme kad je
ostvaren prihod.

Saglasno tome, prihodi koje fizi~ko lice ostvari po
osnovu kapitalnog dobitka predmet su oporezivawa porezom na
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kapitalni dobitak po stopi koja va`i u momentu ostvarivawa
prihoda po osnovu kapitalnog dobitka, saglasno Zakonu. To zna~i
da ukoliko je prihod po osnovu kapitalnog dobitka ostvaren
zakqu~no sa 26. martom 2010. godine, taj prihod oporezuje se po
poreskoj stopi od 20%, dok se prilikom oporezivawa prihoda po
osnovu kapitalnih dobitaka ostvarenih od 27. marta 2010. godine
(datum stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 18/10) primewuje
stopa od 10%, saglasno odredbi ~lana 8. tog zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Pravo na povra}aj poreza na upotrebu motornih vozila koji je
pla}en dana 17. januara 2011. godine, prilikom registracije
teretnog vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa 3.500 kg

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00595/2011-04 od

30.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...

i 101/10, u daqem tekstu: Zakon o porezima na upotrebu, dr`awe i

no{ewe dobara), koji je bio u primeni od 1. januara do 5. aprila

2011. godine, porez na upotrebu motornih vozila pla}ao se kod

izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice

(u daqem tekstu: registracija) za motorna vozila, koji se vr{e u

skladu sa propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na

putevima, i to: putni~kih vozila, teretnih vozila ~ija je najve}a
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dozvoqena masa mawa od 3,5 t, motocikala, motocikala sa bo~nim

sedi{tem i te{kih tricikala.

Putni~kim vozilom, odnosno teretnim vozilom ~ija je

najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t, odnosno motociklom,

odnosno motociklom sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{kim

triciklom, smatraju se: putni~ko vozilo, teretno vozilo ~ija je

najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t, odnosno motocikl, odnosno

motocikl sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{ki tricikl (u daqem

tekstu: motorno vozilo), prema propisima kojima se ure|uje

bezbednost saobra}aja na putevima (~lan 2. stav 2. Zakona o

porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara).

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o izmenama Zakona o

porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik

RS“, br. 24/11), koji je u primeni od 5.4.2011. godine, teretna vozila

~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t izuzeta su od

oporezivawa porezom na upotrebu motornih vozila.

Imaju}i u vidu da se od 1. januara 2011. godine do 5. aprila

2011. godine porez na upotrebu motornih vozila pla}ao kod

izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice

za teretna vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5 t, dok

teretna motorna vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa jednaka 3,5 t

ili ve}a nisu bila predmet oporezivawa, ako je kod registracije

teretnog motornog vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa jednaka

3,5 t, izvr{ene 17. januara 2011. godine, pla}en porez na upotrebu

motornih vozila, mo`e se ostvariti pravo na povra}aj pla}enog

poreza, na osnovu zahteva podnetog nadle`nom poreskom organu uz

dokaz nadle`nog organa da je po tom osnovu porez napla}en za
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teretno motorno vozilo koje u to vreme nije bilo predmet

oporezivawa.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom

postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...

53/10), u poreskopravnom odnosu iz stava 1. tog ~lana, fizi~ko

odnosno pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e ili pogre{no

napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na

povra}aj poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno.

2. Da li osoba sa invaliditetom sa 90% telesnog o{te}ewa, koja

je vlasnik dva putni~ka vozila, ima pravo izbora na koje }e od ta

dva putni~ka vozila iskoristiti pravo na oslobo|ewe od poreza

na upotrebu motornih vozila u toku jedne godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00570/2011-04 od

4.7.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima

na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01

... i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih

vozila ne pla}a osoba sa invaliditetom sa 80 ili vi{e procenata

telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1.

Zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini.

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. ure|en je porez na

upotrebu putni~kih vozila.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Prema tome, osoba sa invaliditetom sa 90% telesnog

o{te}ewa po osnovu sopstvene invalidnosti ima pravo na

oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila na jedno

putni~ko vozilo koje se na weno ime prvo registruje u toku jedne

godine.
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PORESKI POSTUPAK

I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li, u slu~aju kada fizi~ko lice zakqu~i ugovor sa
privrednim dru{tvom, kojim razmeni pravo svojine na ku}i za
pravo svojine na dvosobnom stanu, a potom istog dana, pravo
svojine na predmetnom dvosobnom stanu „novim“ ugovorom sa
istim privrednim dru{tvom razmeni za pravo svojine na
trosobnom stanu, prvi zakqu~eni ugovor ima karakter ugovora o
razmeni sa poreskopravnog aspekta, kao i da li je ugovorna strana
koja nije obveznik poreza po predmetnom ugovoru u obavezi da
porez plati ako nadle`ni poreski organ nije u mogu}nosti da
porez naplati od obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00723/2011-04 od
29.8.2011. god.) 

1. Odredbom ~lana 9.   stav 1.   Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“,  br.
80/02 ... i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), poreske ~iwenice
utvr|uju se prema wihovoj ekonomskoj su{tini.
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Prema odredbi ~lana 552. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. glasnik SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. glasnik
SRJ“, br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovorom o razmeni svaki ugovara~ se
obavezuje prema svom saugovara~u da prenese na wega svojinu neke
stvari i da mu je u tu svrhu preda.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora koji nije imenovan,
sa poreskopravnog stanovi{ta odre|uje se prema pravima i
obavezama koje za ugovorne strane iz tog pravnog posla proizlaze.
U tom smislu, prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu u
pravu svojine na drugoj nepokretnosti, sa poreskopravnog
stanovi{ta predstavqa razmenu prava svojine na nepo kret -
nostima.

2. Prema odredbi ~lana 42. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), lice
na koje je preneto apsolutno pravo,  odnosno poklonodavac, jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolu tnih prava,
odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se ugovorom
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava, odnosno
porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema tome, kada se prenos prava svojine na
nepokretnosti vr{i ugovorom o razmeni, za prenos za koji je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prenosilac prava na
jednoj nepokretnosti, pri ~emu druga ugovorna strana nije
ugovorom preuzela obavezu izmirewa poreza koji prenosiocu
prava bude utvr|en po tom osnovu, druga ugovorna strana je
supsidijarni jemac za izmirewe poreske obaveze na prenos
apsolutnih prava.

Supsidijarno jemstvo zna~i da poreski organ ima pravo da
poresku obavezu naplati od jemca tek ako ne uspe da je naplati od
poreskog obveznika (ni u redovnoj, ni u prinudnoj naplati).
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3. Saglasno odredbama ~lana 39. stav 2. Zakona i ~lana 54.
stav 1. 3PPPA, utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

To zna~i da nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom
slu~aju, utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava.

2. Koja lica mogu biti poreski punomo}nici poreskog obveznika
– nerezidenta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00389/2011-04 od
29.8.2011. god.) 

Prema ~lanu 13. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10, u daqem
tekstu: Zakon), poreski obveznik mo`e u~estvovati u
poreskopravnom odnosu preko svog punomo}nika ili zakonskog
zastupnika, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbama ~lana 14. Zakona propisano je da je punomo}nik
poreskog obveznika lice koje u granicama dobijenog punomo}ja, u
ime i za ra~un poreskog obveznika izvr{ava poslove u vezi sa
poreskim obavezama obveznika (prima poreske akte, podnosi
poreske prijave, pla}a porez i dr).

Poreski obveznik – nerezident Republike (u daqem
tekstu: nerezident) koji nema stalnu poslovnu jedinicu na
teritoriji Republike, odnosno koji ostvaruje prihode ili sti~e
imovinu na teritoriji Republike van poslovawa svoje stalne
poslovne jedinice, du`an je da u roku od deset dana od dana po~etka

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne
oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti Poresku upravu u
sedi{tu o licu koje je wegov poreski punomo}nik.

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju po
odbitku, za koje nije obavezno podno{ewe poreske prijave, ne}e
postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika.

Prema ~lanu 3. stav 2. Zakona, ako tim zakonom nije
druk~ije propisano, poreski postupak se sprovodi po na~elima i
u skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni
postupak.

Odredbama ~lana 48. stav 1. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. glasnik RS“, br. 33/97 i 31/01), punomo}nik mo`e
biti svako lice koje je potpuno poslovno sposobno, osim lica koja
se bave nadripisarstvom.

Saglasno navedenom, Ministarstvo finansija smatra da
poreski punomo}nik mo`e biti i pravno lice i fizi~ko lice
koje je potpuno poslovno sposobno (osim lica koja se bave
nadripisarstvom).



Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Pla}awe doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe po osnovu obavqawa samostalne delatnosti u slu~aju
kada je odre|ena prinudna naplata poreske obaveze od
supsidijarnog du`nika, kao bra~nog druga poreskog obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 47-00-46/2011-04 od
18.7.2011. god)

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04,61/05, 62/06 i 5/09), odredbom ~lana 6.
ta~ka 14), propisano je da je preduzetnik osiguranik – fizi~ko
lice koje obavqa samostalnu privrednu, profesionalnu ili drugu
delatnost u skladu sa zakonom po osnovu koje pla}a porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti. Saglasno
odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 6) tog zakona, preduzetnik je
obveznik doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, kao
osiguranik u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem obaveznog
penzijskog i invalidskog osigurawa.

Obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze
obra~unavawa i pla}awa doprinosa, saglasno odredbi ~lana 65.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.
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U pogledu obra~unavawa, utvr|ivawa i pla}awa
doprinosa, odredbom ~lana 65. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe, propisano je da u pogledu utvr|ivawa,
naplate i povra}aja doprinosa, pravnih lekova, kamate, kaznenih
odredbi i drugih pitawa koja nisu ure|ena ovim zakonom, izuzev
odredaba koje se odnose na poreska oslobo|ewa, olak{ice i
otpis, primewuju se odgovaraju}e odredbe zakona koji ure|uje
porez na dohodak gra|ana, odnosno zakona koji ure|uje poreski
postupak i poresku administraciju, ako ovim zakonom pojedina
pitawa nisu druk~ije ure|ena.

Imaju}i u vidu pomenutu zakonsku odredbu, koja upu}uje na
primenu odgovaraju}e odredbe zakona koji ure|uje porez na
dohodak gra|ana, odnosno zakona koji ure|uje poreski postupak i
poresku administraciju, Ministarstvo finansija navodi da je
odredbom ~lana 158. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11) propisano da za isplatu poreza na
prihode od poqoprivrede i {umarstva i na prihode od samostalne
delatnosti jem~e supsidijarno svojom imovinom svi punoletni
~lanovi doma}instva obveznika koji u momentu nastanka obaveze
~ine doma}instvo obveznika u smislu ~lana 10. tog zakona.

Prema ~lanu 12 st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10),
poreski du`nik je fizi~ko ili pravno lice koje duguje odre|enu
radwu iz poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. ovog zakona. Poreski
obveznik je poreski du`nik koji je obavezan da plati porez,
odnosno sporedno poresko davawe.

Prema stavu 3. ta~ka 1) navedenog ~lana zakona, izme|u
ostalog, je kao drugi poreski du`nik propisan poreski jemac koji
odgovara za pla}awe obveznikovog poreskog duga, za slu~aj da
poreski obveznik taj dug ne plati o dospelosti.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
naplate duga po osnovu dospelih, a nenapla}enih doprinosa, u
predmetnom slu~aju, za obavezno penzijsko i invalidsko
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osigurawe, od obavqawa samostalne delatnosti po osnovu koje se
pla}a porez na dohodak gra|ana, Ministarstvo finansija smatra
da se u pogledu naplate navedenih doprinosa primewuje institut
poreskog jemca koji odgovara za pla}awe obveznikovog poreskog
duga (supsidijarno jemstvo lica koje je u momentu nastanka obaveze
punoletni ~lan doma}instva obveznika, saglasno zakonu).

2. Mogu}nost nastavka kori{}ewa oslobo|ewa od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju
kada novozaposlenom licu prestane radni odnos kod jednog
poslodavca, koji je za to lice koristio oslobo|ewe, a taj
zaposleni zasnuje radni odnos, bez prekida u radnom sta`u, kod
drugog poslodavca ~iji je vlasnik isto lice koje je vlasnik i
prethodnog poslodavca kod koga je taj novozaposleni prvobitno
bio u radnom odnosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-23/2011-04 od
4.7.2011. god)

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisana su oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za zapo{qavawe novih lica, i to
lica starijih od 45 godina, lica starijih od 50 godina,
pripravnika, lica mla|ih od 30 godina i lica sa invaliditetom.
Saglasno odredbama ~l. 45. do 45b ovog zakona, poslodavac koji, u
skladu sa uslovima propisanim tim ~lanovima, zaposli na
neodre|eno vreme lice koje pripada nekoj od navedenih
kategorija, za odre|eni vremenski period (tri godine za
pripravnike i lica sa invaliditetom i dve godine za lica mla|a
od 30 godina, lica starija od 45 godina i lica starija od 50 godina)
osloba|a se pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
koji se pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava
poslodavca.
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U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za poslodavca koji
zaposli lice starije od 45, odnosno 50 godina, ukoliko zaposlenom
prestane radni odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom
periodu od tri godine posle isteka olak{ice, poslodavac gubi
pravo na olak{icu i du`an je da plati doprinose koje bi ina~e
platio da nije koristio olak{icu, s tim da, izuzetno, saglasno
stavu 5. tog ~lana Zakona, poslodavac nastavqa da koristi
olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa olak{ice, ukoliko
zaposlenom prestane radni odnos otkazom ugovora o radu od
strane zaposlenog, a poslodavac umesto wega u roku od najvi{e 15
dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice starije
od 45, odnosno 50 godina koje ispuwava uslove iz ~lana 45. st. 1. i
2. Zakona. Pravne posledice gubitka prava na propisane
olak{ice, saglasno odredbi ~lana 45. stav 6. Zakona, ne}e nastati
ukoliko zaposlenom – starijem od 45, odnosno 50 godina prestane
radni odnos smr}u zaposlenog ili iz drugih razloga nezavisno od
voqe zaposlenog i voqe poslodavca, u smislu odredaba zakona koji
ure|uje radne odnose.

Prema odredbama ~lana 45a stav 4. i ~lana 45b stav 3.
Zakona, kojim su propisana oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za poslodavce koji zaposle
pripravnika, lice mla|e od 30 godina ili lice sa invaliditetom,
novozaposlenim licem ne}e se smatrati lice koje je pre
zasnivawa radnog odnosa bilo zaposleno kod poslodavca koji je
osniva~ ili povezano lice sa poslodavcem kod koga zasniva radni
odnos, nezavisno od toga da li je postojao prekid radnog odnosa.

Pored toga, u pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe
od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
poslodavca koji zaposli pripravnika, odnosno lice mla|e od 30
godina, saglasno odredbi ~lana 45a st. 6, 7. i 8. Zakona, ukoliko
novozaposlenom prestane radni odnos u toku kori{}ewa
olak{ice od pla}awa doprinosa, kao i u narednom periodu od tri
(za pripravnike), odnosno dve godine (za lica mla|a od 30 godina)
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posle isteka olak{ice, ~ime se smawi broj zaposlenih u odnosu
na broj zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine uve}an za
novozaposlena lica za koja ostvaruje olak{icu, poslodavac gubi
pravo na olak{icu i du`an je da plati doprinose koje bi ina~e
platio da nije koristio olak{icu, s tim da, izuzetno, saglasno
stavu 8. tog ~lana Zakona, poslodavac nastavqa da koristi
olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa olak{ice ukoliko u
roku od najvi{e 15 dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli
drugo lice.

• Dakle, saglasno odredbama ~lana 45a stav 4. i ~lana 45b
stav 3. Zakona, fizi~ka lica – pripravnici, lica mla|a od 30
godina i lica sa invaliditetom, ne bi se ni mogla smatrati
novozaposlenim licima u slu~aju kada su pre zasnivawa radnog
odnosa kod (drugog) poslodavca ve} bila prethodno zaposlena kod
poslodavca koji je osniva~, odnosno vlasnik drugog poslodavca
kod koga zasnivaju radni odnos. To zna~i da kada poslodavac
zaposli novozaposleno lice – pripravnika, lice mla|e od 30
godina ili lice sa invaliditetom, za koje ostvari oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, i tom
novozaposlenom licu u toku kori{}ewa olak{ice od pla}awa
doprinosa prestane radni odnos kod tog poslodavca, pa taj
zaposleni zasnuje radni odnos, bez prekida u radnom sta`u, kod
drugog poslodavca ~iji je vlasnik isto ono lice koje je vlasnik i
prvog poslodavca kod koga je taj novozaposleni bio prethodno u
radnom odnosu, Ministarstvo finansija smatra da nema osnova za
nastavak kori{}ewa oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe za drugog poslodavca po osnovu
zaposlewa novozaposlenog.

• Pored toga, za kategorije lica – lica starijih od 45
godina, odnosno 50 godina, pripravnika i lica mla|ih od 30
godina, u slu~aju kada poslodavac zaposli novozaposleno lice iz
te kategorije, pa tom novozaposlenom licu u toku kori{}ewa
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olak{ice od pla}awa doprinosa prestane radni odnos, kao i u
narednom periodu od dve, odnosno tri godine posle isteka
olak{ice, poslodavac gubi pravo na olak{icu i du`an je da plati
doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio olak{icu, s tim
da, izuzetno, saglasno stavu 5. ~lana 45. i stavu 8. ~lana 45a Zakona,
poslodavac nastavqa da koristi olak{icu za preostalo vreme
kori{}ewa olak{ice, ukoliko, saglasno navedenim odredbama
Zakona, poslodavac umesto wega u roku od najvi{e 15 dana od dana
prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice.

• Imaju}i u vidu odredbe ~lana 45b Zakona, u slu~aju kada
poslodavac zaposli lice sa invaliditetom u skladu sa zakonom
koji ure|uje spre~avawe diskriminacije lica sa invaliditetom,
za koje odgovaraju}om pravno-medicinski validnom
dokumentacijom doka`e invalidnost, osloba|a se obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se
pla}aju na osnovicu, odnosno na teret sredstava poslodavca, za
period od tri godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica, s
tim da Zakonom nije propisan kao uslov da u slu~aju prestanka
radnog odnosa tog lica poslodavac mora za zasnuje radni odnos sa
drugim novozaposlenim iz te kategorije lica.
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina za robu
(vozila) koju korisnici iz ~lana 215. Carinskog zakona
nabavqaju putem finansijskog lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00416/2011-17 od
31.8.2011. god.) 

Odredbom ~lana 17. stav 2. Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu („Sl.  glasnik RS“, br. 36/09) uvoz robe je definisan
kao uno{ewe, dopremawe, odnosno isporuka robe sa teritorije
druge dr`ave ili carinske teritorije na teritoriju Republike
Srbije, u skladu sa carinskim propisima.

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere carinskog
nadzora i kontrole, kao i carinski postupci i carinski
dozvoqeno postupawe sa tom robom. Roba koja ulazi (koja se unosi,
odnosno doprema) u carinsko podru~je Republike Srbije podle`e
merama carinskog nadzora, mora se prijaviti i dopremiti
carinskom organu i mora joj se odrediti carinski dozvoqeno
postupawe ili upotreba.

Istim zakonom je predvi|ena mogu}nost uvoza robe uz
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za strana lica (~lan 215.
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CZ). Roba koja je uvezena primenom carinskih povlastica
(oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina) ne mo`e se otu|iti,
dati na kori{}ewe drugom licu ili druk~ije upotrebiti, osim u
svrhe za koje je bila oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina, u
roku od tri godine od dana stavqawa u slobodan promet, pre nego
{to se uvozne da`bine plate. Ova roba ne mo`e se davati u zalog,
na pozajmicu ili kao obezbe|ewe za izvr{ewe druge obaveze.

Me|utim, Carinskim zakonom, kao uslov za stavqawe robe
u slobodan promet pod beneficiranim uslovima, tj. uz
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, nije odre|en na~in,
odnosno pravni posao po kome korisnik povlastice sti~e pravo
na upotrebu robe koja se uvozi.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da ne postoje pravne smetwe da se
pravo na uvoz uz oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za
korisnike povlastice iz ~lana 215. Carinskog zakona realizuje i
kad se predmetna roba uvozi po osnovu ugovora o finansijskom
lizingu. Ovo stoga {to se obaveza krajwe upotrebe robe u
odre|ene svrhe vezuje za lice koje je nosilac carinskog
oslobo|ewa i ona ostaje na snazi do isteka propisanog roka. Pri
tome, svi relevantni podaci moraju biti adekvatno uneti u
Jedinstvenu carinsku ispravu (JCI), u skladu sa Pravilnikom o
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije
i drugih obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br.
29/10 ... 56/11).

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje da bi se
vra}awe predmetne robe (automobila) lizing kompaniji pre
isteka navedenog perioda (roka od tri godine), smatralo
upotrebom robe u druk~ije svrhe od onih za koje je predmetna roba
bila oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina, {to bi
predstavqalo povredu odredbi Carinskog zakona i podzakonskih
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propisa, te bi, u tom slu~aju, za korisnika povlastice nastala
obaveza pla}awa uvoznih da`bina za uvezenu robu.

2. Popuwavawe rubrike 2 Jedinstvene carinske isprave (JCI) u
slu~aju stavqawa robe u postupak izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00105/2011-17 od
30.8.2011. god.) 

Odredbom ~lana 89. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010) propisano je da deklaraciju sa ispravama potrebnim
radi primene propisa, kojima je ure|en postupak za koji je roba
prijavqena, mo`e da podnese svako lice koje je u mogu}nosti da
dopremi robu carinarnici ili lice koje ono ovlasti, u skladu sa
odredbama ~lana 6. ovog zakona (zastupnik). Saglasno ~lanu 6.
istog zakona, zastupawe mo`e biti neposredno, ako zastupnik
istupa u ime i za ra~un drugog lica, ili posredno, ako istupa u
svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Prema tome, pod pojmom „deklarant“ podrazumeva se lice
koje podnosi deklaraciju u svoje ime ili lice u ~ije ime se
podnosi deklaracija odnosno deklarant je lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime i za svoj ra~un, lice koje podnosi
deklaraciju u svoje ime, a za ra~un drugog lica (posredni
zastupnik) i lice koje podnosi deklaraciju u ime i za ra~un drugog
lica (neposredni zastupnik).

Odredbom ~lana 8. Pravilnika o obliku, sadr`ini,
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 29/10 ... 56/11) propisan
je, izme|u ostalog, i na~in popuwavawa rubrika JCI za izvoz,
ponovni izvoz, privremeni izvoz robe i pasivno oplemewivawe.
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Od odabira carinskog postupka za koji je roba deklarisana zavisi
i na~in popuwavawa rubrika JCI.

Prilikom deklarisawa robe za carinski postupak izvoza
rubrika 2 Jedinstvene carinske isprave (~lan 9. Pravilnika)
popuwava se tako {to se upisuju podaci o po{iqaocu odnosno
izvozniku robe. Po{iqalac odnosno izvoznik je lice za ~iji
ra~un se podnosi deklaracija i koje je, u vreme prihvatawa
izvozne deklaracije, vlasnik robe ili ima sli~na prava
raspolagawa robom. To je lice koje se javqa kao ugovorna strana u
ugovoru sa inostranim elementom, bilo da je samo, neposredno
zakqu~ilo ugovor ili je, pak, ugovor zakqu~en u wegovo ime.

U konkretnom slu~aju, ugovorni odnos izme|u vlasnika
robe koji se u ovom poslu javqa kao po{iqalac i wegovog
zastupnika u trgovinskom smislu nije od zna~aja, sa aspekta
primene carinskih propisa, pa se samim tim podaci o
trgovinskom zastupniku ne upisuju u JCI, s obzirom da isti
obavqa samo usluge izvoza za ra~un vlasnika tj. po{iqaoca robe.

Ovakva definicija pojma po{iqaoca odnosno izvoznika je
data zbog specifi~nih situacija izvoza u kojima (u skladu s
ugovorom) robom raspola`e lice van carinskog podru~ja, gde se to
lice ne mo`e nazna~iti kao po{iqalac, jer je istovremeno i
primalac iz rubrike 8, pa se u rubriku 2 u tom slu~aju upisuju
podaci o ugovornom partneru sa sedi{tem ili prebivali{tem na
carinskom podru~ju Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe i da je, saglasno
odredbama Carinskog zakona, deklarant du`an da deklaraciju
podnese na propisan na~in, da u deklaraciji navede sve podatke
neophodne za primenu propisa kojim je ure|en carinski postupak
za koji se roba prijavquje i da uz deklaraciju prilo`i sve isprave
potrebne radi primene propisanog carinskog postupka za koji se
roba prijavquje. Stoga se usagla{enost odnosno pravilnost

BILTEN/CARINE 



191

Bilten � godina  LI � br. 7-8/2011

podataka navedenih u odre|enim rubrikama JCI utvr|uje na
osnovu isprava koje se prila`u uz deklaraciju (faktura, CMR,
ugovori i aneksi ugovora ili na osnovu nekog drugog odgovaraju}eg
dokumenta koji je prilo`en uz JCI).

3. Carinski tretman opreme (ma{ine) koja je uvezena po osnovu
stranog uloga uz oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, a koju
privredno dru{tvo namerava da izveze u inostranstvo odnosno
vrati dobavqa~u pre isteka zakonski odre|enog roka od tri
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00097/2011-17 od
25.8.2011. god.) 

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina
pri uvozu opreme po osnovu uloga stranog lica druga~ije je
koncipirano u odnosu na Carinski zakon iz 2003. godine.

Naime, va`e}i Carinski zakon iz 2010. godine ne sadr`i
odredbu o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu
opreme po osnovu uloga stranog lica, da bi se izbeglo ponavqawe
odredbe iste sadr`ine iz Zakona o stranim ulagawima, ali je
odredba o oslobo|ewu od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu
opreme po osnovu uloga stranog lica uneta u Odluku o odre|ivawu
robe na koju se ne pla}aju uvozne da`bine („Sl. glasnik RS“, br.
27/10 i 48/10).

Prema re{ewu iz pomenute Odluke, na opremu koja se
uvozi po osnovu uloga stranog lica primewuje se carinski nadzor
u skladu sa ~lanom 108. Carinskog zakona u roku od tri godine od
dana stavqawa robe u slobodan promet.

BILTEN/CARINE
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Istovremeno je odredbom ~lana 108. Carinskog zakona
propisano da roba koja se stavqa u slobodan promet po sni`enoj
stopi carine ili bez pla}awa uvoznih da`bina, zbog svoje
upotrebe u odre|ene svrhe, ostaje pod carinskim nadzorom sve dok
postoje razlozi zbog kojih je odobrena sni`ena stopa carine ili
zbog kojih uvozne da`bine nisu pla}ene, dok se roba ne izveze ili
ne uni{ti ili dok se ne dozvoli wena upotreba u druga~ije svrhe
od onih koje su propisane za primenu sni`ene stope carine,
odnosno bez pla}awa uvoznih da`bina, ako su pla}ene uvozne
da`bine.

Prema tome, odobravawem uvoza opreme bez pla}awa
uvoznih da`bina odre|enom licu, tj. licu koje ispuwava uslove za
u`ivawe ove povlastice omogu}ava se da tu opremu koristi na
carinskom podru~ju Republike Srbije. Svrha propisivawa
zabrane otu|ewa jeste da se spre~i upotreba ove opreme od strane
lica kome nije odobrena ova povlastica u Republici Srbiji, {to
bi daqe zna~ilo da ako se predmetna roba, tj. oprema, izvozi u
inostranstvo pre isteka roka od tri godine, nema kr{ewa zabrane
otu|ewa i samim tim ne postoji obaveza pla}awa uvoznih
da`bina, jer oprema ne ostaje na carinskom podru~ju Republike
Srbije. Drugim re~ima, ne postoje pravne smetwe da se predmetna
oprema (ma{ina) izveze u inostranstvo pre isteka zakonski
odre|enog roka od tri godine. U prilog ovome govori i sam smisao
~lana 108. Carinskog zakona prema kome produ`eni carinski
nadzor nad robom koja se stavqa u slobodan promet po sni`enoj
stopi carine ili bez pla}awa uvoznih da`bina traje sve dok
postoje razlozi zbog kojih je odobrena sni`ena stopa carine ili
zbog kojih uvozne da`bine nisu pla}ene, dok se roba ne izveze ili
ne uni{ti ili dok se ne dozvoli upotreba te robe u druga~ije
svrhe.

BILTEN/CARINE 
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4. Primena Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i i Zakona
o lekovima i medicinskim sredstvima pri uvozu odre|ene robe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00389/2011-17 od
25.8.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“,  br. 53/01, 61/01–ispr. i 36/02 i „Sl. glasnik
RS“, br. 101/05–dr. zakon) propisano je ko mo`e biti primalac
donacije i roba koja mo`e biti predmet donacije. Shodno ovom
zakonu, donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

Nadaqe, istim zakonom je re~eno da se roba, u smislu ovog
zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove propisane za stavqawe
u promet, odnosno za upotrebu na doma}em tr`i{tu, a usluge u
skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim ugovorima.

Shodno odredbama Zakona o lekovima i medicinskim
sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 30/10), promet lekova i
medicinskih sredstava mo`e da vr{i samo ono lice koje je dobilo
dozvolu za promet lekova i medicinskih sredstava u skladu sa
ovim zakonom.

Ministarstvo finansija ukazuje da pri sprovo|ewu
carinskog postupka za koji je roba deklarisana, carinski organi
osim carinskih primewuju i druge propise. Ovo stoga {to je
odredbom ~lana 2. stav 3. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) propisano da carinski organ mo`e vr{iti sve kontrolne
radwe za obezbe|ivawe pravilne primene ovog zakona i ostalih
propisa.

Dakle, imaju}i u vidu odredbe Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima, Ministarstvo finansija smatra da je
pravo na uvoz lekova i medicinskih sredstava prethodno pitawe,
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a Zakon o donacijama i humanitarnoj pomo}i, Carinski zakon i
propisi doneti na osnovu tog zakona ne reguli{u pravo na uvoz
odnosno izvoz robe, ve} samo carinski postupak sa tom robom,
ukqu~uju}i pitawa pla}awa odnosno oslobo|ewa od pla}awa
carinskih da`bina, pa samim tim ne postoji kolizija izme|u
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i i Zakona o lekovima
i medicinskim sredstvima.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, lica –
primaoci donacije (bolnice, udru`ewa lica sa odre|enim
bolestima) koja ne poseduju dozvolu za promet medicinskih
sredstava u smislu Zakona lekovima i medicinskim sredstvima,
mogu samo preko licenciranog uvoznika da uvoze medicinska
sredstva koja bi se koristila u humanitarne svrhe u skladu sa
Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i. 
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE

PO OSNOVU ODRE\ENIH POREZA

I DOPRINOSA ZA OBAVEZNO

SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Zahtev za otpis kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu poreza
na dohodak gra|ana na kapitalni dobitak po osnovu prodaje akcija
u pravnom licu (utvr|enog 2006. godine, a pla}enog 2010. godine),
primenom Zakona o otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu
odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00734/2011-04 od
19.8.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu:
Zakon), tim zakonom ure|eni su uslovi, obim i postupak otpisa
obra~unate, a nepla}ene kamate na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine (u daqem tekstu: kamata) po
osnovu javnih prihoda, i to:

1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na
prihode od samostalne delatnosti;

2) poreza na dobit preduze}a;
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3) poreza na prenos apsolutnih prava;
4) poreza na nasle|e i poklon;
5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osi gura -

we, i
10)  doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza posle -

no sti.
Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br, 24/01 80/02–dr. zakon, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11), porezu na dohodak
gra|ana podle`u slede}e vrste prihoda:

– zarade;
– prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
– prihodi od samostalne delatnosti;
– prihodi od autorskih prava,   prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
– prihodi od kapitala;
– prihodi od nepokretnosti;
– kapitalni dobici, i
– ostali prihodi.
Prema tome, saglasno Zakonu, predmet otpisa je bila i

obra~unata, a nepla}ena kamata na obaveze koje su dospele za
pla}awe do 31. decembra 2007. godine po osnovu poreza na dohodak
gra|ana – na kapitalne dobitke. Pravo na otpis kamate, u skladu
sa Zakonom, moglo se ostvariti samo ako su ispuweni Zakonom
propisani uslovi.
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Prema odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona, pravo na otpis
kamate na obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u
daqem tekstu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika,
odnosno lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem
tekstu: podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanih ovim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine. Uz
zahtev se podnosi dokumentacija iz koje proizlazi da su ispuweni
propisani uslovi za otpis kamate.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate u skladu sa
tim zakonom vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008, godine do dana
podno{ewa zahteva.

Podnosiocu zahteva koji ispuni navedene uslove otpisa}e
se kamata po osnovu obaveze koju je uplatio, i to 75% kamate ako
je uplatu u skladu sa ~lanom 2. stav 6. Zakona izvr{io najkasnije
do 31. marta 2009. godine, odnosno 50% kamate ako je uplatu u
skladu sa ~lanom 2. stav 6. Zakona o otpisu kamate izvr{io
najkasnije do 30. juna 2009. godine (~lan 3. ta~. 2) i 3) Zakona).
Nadle`ni poreski organ je u svakom konkretnom slu~aju, po
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sprovedenom postupku i izvedenim dokazima, re{ewem odlu~ivao
o podnetom zahtevu.

S obzirom da, kako se i u samom dopisu navodi, u
predmetnom slu~aju nisu ispuweni propisani uslovi, niti je
zahtev za otpis kamate podnet u roku propisanom Zakonom, nema
osnova da se izvr{i otpis kamate obra~unate zbog docwe u
pla}awu poreza, nezavisno od razloga zbog kojih to nije u~iweno.
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R A ^ U N O V O D S T V O  I  R E V I Z I J A

1. Da li je banci dozvoqeno da iz dinarske protivvrednosti
deviznog priliva izvr{i isplatu zarada i drugih primawa
zaposlenih (asignacijom, odnosno cesijom) u pravnom licu kojem
je ustanovqena privremena mera iz ~lana 87a Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-545/2011-16 od
1.7.2011. god.)

Zakonom o platnom prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/02, 5/03
i „Sl.  glasnik RS“, br. 43/04, 62/06, 111/09 i 3/11), ~lanom 46. stav
2, propisano je da pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost mogu me|usobne nov~ane obaveze izmirivati i
ugovarawem promene poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom
obligacionom odnosu (asignacija, cesija, pristupawe dugu,
preuzimawe duga, ustupawe duga i dr), prebijawem (kompenzacija)
i na drugi na~in, u skladu sa zakonom.     

Odredbom stava 3. istog ~lana propisano je da ako su
wihovi ra~uni u trenutku pla}awa blokirani radi izvr{ewa
prinudne naplate, pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost ne mogu izmirivati nov~ane obaveze na na~in iz st. 1. i
2. ovog ~lana, osim ako druk~ije nije utvr|eno zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak.

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“ br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr.
zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10), ~lanom
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87a, propisano je da je banka du`na da po prijemu naloga od strane
organizacije nadle`ne za prinudnu naplatu, izdatog na osnovu
re{ewa iz stava 2. ovog ~lana, odmah obustavi izmirewe nov~anih
obaveza koje poreski obveznik ima prema tre}im licima na
osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr), po
osnovu prebijawa (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa
zakonom, osim za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada
tro{kova (za dolazak na rad i odlazak s rada i za vreme provedeno
na slu`benom putu u zemqi i inostranstvu), kao i po osnovu
drugih primawa (otpremnina pri odlasku u penziju, solidarna
pomo} i pomo} u slu~aju smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e
porodice) i nov~anih naknada iz socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije.

Prema tome, imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da nije u suprotnosti sa zakonom da se
asignacijom, odnosno cesijom iz sredstava dinarske
protivvrednosti deviznog priliva izvr{i isplata zarada i
drugih li~nih primawa zaposlenih koja su predvi|ena ~lanom
87a Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji.

2. Po kojoj vrednosti treba izvr{iti prodaju stana koji je u
poslovnim kwigama pravnog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-01-00068/2011-16 od
1.7.2011. god.)

U vezi dopisa u kojem se postavqa pitawe po kojoj
vrednosti treba izvr{iti prodaju stana koji je u poslovnim
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kwigama pravnog lica, Ministarstvo finansija obave{tava da
nije nadle`no za odre|ivawe vrednosti po kojoj bi se izvr{ila
kupoprodaja nekretnine

Istovremeno, Ministarstvo finansija ukazuje da je
Pravilnikom o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11)
propisano da se razlika izme|u prodajne cene i kwigovodstvene
vrednosti nekretnine evidentira na ra~unu 670 – Dobici od
prodaje nematerijalnih ulagawa, nekretnina, postrojewa i
opreme, na kojem se iskazuje prihod od prodaje ovih oblika
imovine u iznosu ve}em od neotpisane vrednosti, odnosno na
ra~unu 570 – Gubici po osnovu rashodovawa i prodaje
nematerijalnih ulagawa, nekretnina, postrojewa i opreme, na
kojem se iskazuje neotpisana vrednost i dodatni tro{kovi
rashodovanih i otpisanih nematerijalnih ulagawa, nekretnina,
postrojewa i opreme koji nisu pokriveni prihodom od prodaje.

3. U ~ijoj nadle`nosti je dono{ewe odluke o otpisu
potra`ivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00757/2011-16 od
1.7.2011. god.)

Sa aspekta propisa iz nadle`nosti Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09),
potra`ivawa predstavqaju finansijska sredstva koja se vrednuju
u skladu sa zahtevima MRS 39 – Finansijski instrumenti:
priznavawe i odmeravawe.
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Prema paragrafu 58. MRS 39 – Finansijski instrumenti:
priznavawe i odmeravawe, pravno lice treba da procewuje na
kraju svakog izve{tajnog perioda da li postoji neki objektivan
dokaz da je do{lo do umawewa vrednosti finansijskog sredstva
ili grupe finansijskih sredstava.

Shodno paragrafu 62. MRS 39, kada su objektivni dokazi
ograni~eni ili nisu u potpunosti relevantni, pravno lice
koristi svoje iskustvo i rasu|ivawe za procenu naplativosti
potra`ivawa.

U skladu sa paragrafom 63. MRS 39, kwigovodstvena
vrednost potra`ivawa smawuje se direktno ili kori{}ewem
ra~una ispravke vrednosti.

Imaju}i u vidu navedeno, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, od procene nadle`nog organa pravnog lica, kao i od
usvojene politike vrednovawa potra`ivawa, zavisi da li }e se
vr{iti otpis potra`ivawa (direktno ili kori{}ewem ra~una
ispravke vrednosti) na dan bilansa stawa.

4. Ra~unovodstveno obuhvatawe poslovne promene spajawe uz
pripajawe u slu~aju kada dru{tvo sticalac pripaja zavisno
dru{tvo koje je prethodno ste~eno u transakciji „kupovina
ste~ajnog du`nika kao pravnog lica“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00016/2011-16 od
31.1.2011. god.)

U skladu sa MSFI 3 – Poslovne kombinacije („Sl.
glasnik RS“, br. 77/2010), paragrafom 2. predvi|eno je da se ovaj
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standard primewuje na transakcije ili druge doga|aje koji
zadovoqavaju definiciju poslovne kombinacije.

Paragrafom 2. ta~ka b) precizirano je da se ovaj standard

ne primewuje na sticawe sredstava ili grupe sredstava koja ne

~ine poslovawe.

U takvim slu~ajevima dru{tvo sticalac identifikuje i

priznaje pojedina~no ste~ena prepoznatqiva sredstva

(ukqu~uju}i i sredstva koja zadovoqavaju definiciju i

kriterijume za priznavawe nematerijalne imovine iz MRS 38

Nematerijalna imovina) i preuzete obaveze.

Tro{ak grupe (sredstava) se alocira na pojedina~no

prepoznatqiva sredstva i obaveze na osnovu wihovih fer

vrednosti na datum kupovine, odnosno ra~unovodstveno

evidentirawe ovako ste~ene imovine vr{i se tako {to se iznos

pla}en za sticawe imovine rasporedi na pojedina~na

prepoznatqiva sredstva, na osnovu srazmere wihovih fer

vrednosti. Takva transakcija ili doga|aj ne dovode do nastanka

goodwill-a.

Tako|e MSFI 3 – Poslovne kombinacije se ne primewuje

na kombinaciju entiteta ili poslovawa pod zajedni~kom

kontrolom.

Prema tome, imaju}i navedeno u vidu, ako neki entitet

sti~e kontrolu nad jednim ili vi{e drugih entiteta koja ne ~ine

poslovawe (npr. kupovina imovine pravnog lica u ste~aju), prema

mi{qewu Ministarstva finansija, povezivawe tih entiteta nije

poslovna kombinacija i na wu se ne primewuje MSFI 3, jer

pretpostavka koja mora da bude ispuwena za primenu ovog
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standarda je da postoji poslovawe, odnosno da se ne radi samo o

sticawu pojedina~nih sredstava koja ne ~ine nikakvo poslovawe.
Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da u svakoj

konkretnoj transakciji treba procewivati da li integrisani
skup aktivnosti i imovine predstavqa poslovawe ili ne, odnosno
da li je takva poslovna transakcija obuhva}ena standardom
MSFI 3 – Poslovne kombinacije.
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